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IS VISO PASAULIO

atsistatydinti dėl R. 
Kissingerio nuolaidų 
strateginių raketų 
Valstybės departa-

Bronė Papkevičiūtė, pedagogikos mokslų kandidatė, dirbusi 
' Pedagogikos mokslinio tyrimo institute vyr. -moksline bendradar
be. 1973.V.7 saugumo organų verčiamas Instituto direktorius V. 
Rajeckas įsakė jai.įaduoti pareiškimą, kad savo noru išeinanti 
iš darbo. B. Papkevičiūtė kaltinama buvusi vienuole.

Domicėlė Gailiušytė, prancū
zų kalbos mokytoja, turinti aukš
tąjį išsilavinimą ir . dirbusi N. 
Vilnios . vidurinėje mokykloje.

- Atleista iš darbo 1973 gegužės 
mėn. Gailiušytė kaltinama buvu
si vienuole.

Elena šulauskaitė, Vilniaus 
Universiteto Istorijos fakulteto 
vyr.* laborantė (išsilavinimas 
aukštasis). 1973 gegužės mėn. 
prorektorius B. Sudavičius jai 
pranešė, kad universitete jokio 
pedagoginio darbo negalėsianti 
dirbti, nes esanti vienuolė.

šidla Voldemaras, baigęs eko
nomiją, dirbo Prekybos mokyk
los direktoriumi. 1973 gegužės 
pabaigoje atleistas iš darbo už 
tai, kai nepašalino iš mokyklos 
dviejų mokinių, .kurie norėjo at
žymėti vasario 16-ją.

1973 m. į Tarpdiecezinę Kau
no, kunigų seminariją valdžia lei
do Seminarijos vadovybei priim
ti 12 kandidatų. Du kandidatai 
Religijų reikalų tarybos įgalioti
nio K. Tumėno buvo išbraukti. 
Patį svarbiausi vaidmenį, pri
imant kandidatus į Seminariją, 
vaidina saugumas.Jei. kandida
tas jiems kuo nors netinką, i— 
jam neleidžiama mokytis.

Baigiantis 1973 metams, Kau
no kunigų seminarijoje mokėsi 
48 klierikai.

Tarybinė valdžia laukia, kada 
Lietuvoje nebus kandidatų į Se
minariją, tada panaikinsianti li
mitą — galės stoti į ją, kas no
rės.

Seminarijos vadovybei buvo 
pasiūlyta perimti savo žinion 
Šv. Trejybės bažnyčią. Eilę me
tų Seminarija šia bažnyčia nau
dojosi, ji buvo gražiai suremon
tuota, tačiau valdžia ją atėmė ir 
pavertė sandėliu. Taip ji buvo 
visiškai apleista, nes kiauras sto
gas netaisomas. Tikriausiai val
džia nori, kad Seminarija /šią 
bažnyčią vėl atremontuotų, kad 
paskui vėl galėtų atsiimti. Vys
kupas atsisakė remontuoti baž
nyčią — kas sunaikino, tas te- 
suremontuoja!

1973 spalio 3 Aleksote Medžio 
apdirbimo kombinate streikavo 
darbininkai. Rytinėje pamainoje 
nedirbo 320 darbininkų, o vaka
rinėje.— apie 340. Strfeiko prie
žastis — atlyginimų sumažini
mas.

Streiko dieną į kombinatą at
vyko milicijos, saugumo darbuo
tojai ir Kauno miesto Vykdomo
jo komiteto pareigūnai. Darbi
ninkus bandė gražiuoju įkalbė
ti, kad dirbtų. Nepavyko dar
bininkus įkalbėti net ir iš mi
nisterijos atvykusiems pareigū
nams. Kitą dieną atlyginimai 
buvo pakelti

Norėta kaltę dėl streiko suver
sti jaunimui, tačiau beveik visi 
streikavusieji buvo suaugę ir net 
žilo plauko žmonės. (E)

WASHINGTONAS. — Dau
giausia laiškų gavęs privatus 
asmuo šiais metais buvo negras 
beisbolo žaidėjas Henry Aaron, 
kuris sumušė beisbolo bėgimų 
rekordą. Jam sveikinimo laiškus 
atsiuntė 900,000 žmonių.

MASKVA. — Sovietų rašyto
jų draugija pažadėjusi rašytojui 
Aleksandrui Nekrasovui gėrės- 
nes darbo sąlygas ir jo knygų 
spausdinimą, jei jis atsiims sa
vo pareiškimą vizai į užsienius 
gauti. Už savo paramą Solženi- 
cinui Nekrasovas neteko buto 
Maskvoje ir buvo pagrasinta jį 
išmesti iš rašytojų sąjungos, jžili jos Senato posėdyje: 
Tada jis paprašė leidimo išva
žiuoti. Nekrasovas pagarsėjo sa-‘ 
yo knyga “Stalingrado apkasuo
se”.

O.'

Holland miestas Michigan© valstijoje šventė 125 metę sukaktį. Miestą įsteigė olandę imigrantai, 
kurie jau 45 metai švenčia kasmet tulpię festivalį, čia matome tautinius olandę šokius.

BRAZILIJOS SENATE APIE LIETUVA Patvirtino sutartį
“Diario Del Congresso National” (Brazilijos atitikmuo JAV 

Congressional Record) gegužės 8 d., psl. 1340—1341, paskelbė Se
natoriaus Luiz Cavalcante pranešimą, padarytą gegužės 7 d. Bra-

I “Ponas Pirmininke, Ponai Se- 
.natoriai! š. m. balandžio 29-30 
d. žymusis senatorius Arnon de 
Mello, kalbėdamas 'du' kartu iš 
eilės ir klausytojų plojimais pa
lydėtas, padarė šiems . Rūmams 
apyskaitą apie savo misiją, jam

Ka-

WASHINGTONAS. — Senatorius Jacksonas penktadienį ap
kaltino vyriausybę, kad ji slaptai susitarė su Sovietų Sąjunga, 
duodama jai teisę pagal SALT susitarimą turėti daugiau strate
ginių raketų, negu buvo anksčiau susitarta. Rusai “gavę” dar 124 
raketas. Blogiausiai, kai šis sutarties pakeitimas įvykęs be kon
greso žinios. Vyriausias SALT derybų delegatas Gerard Smith 
dėl šitokių nuolaidų pasitraukęs iš pareigų.

BONA. — Aukštieji V. Vo
kietijos parlamento rūmai - bun
desratas penktadienį atsisakė 
patvirtinti V. Vokietijos sutar
tį su Čekoslovakija, šis nutari
mas gali tik uždelsti sutarties 
įsigaliojimą. Sudetų vokiečiai, 
kurių Vokietijoje yra virš trijų 
milijonų, irgi paskelbė, kad jie 

' nepripažins sutarties su Čekos
lovakija.

LONDONAS. — Du karališ
kosios šeimos nariai prisidėjo 
prie kariuomenės kampanijos, 
kurios tikslas užverbuoti dau- šių Rūmų pavestą, būtent: at-
giau savanorių .į britų karino- stovauti juos paskutinėje Jung- 
menę. ''Princas Čarlis plakatuose tinių Tautų Asamblėjoje. Jis 
stovi prie jūrų laivyno helikop- buvo ypatingai pasipiktinęs 
terio ir ragina jaunus vyrus sto- Jungtinių, Tautų portugališko 
ti į jūrų laivyną. Jo sesers vy- kolonializmo pasmerkimu,
ras, kapitonas Phillips plakate dangi man atrodo, jog kolonia- 
sėdi ant arklio ir ragina vyrus j lizmo klausimu Jungtinės Tau- 
stoti į Karališkąjį šarvuočių ‘ 
pulką.

WASHINGTONAS. — Valsty
bės sekretorius Kissingeris lie
pos 9 d. planuoja skristi į Ma
dridą ir pasirašyti naują sutar
tį su Ispanijos vyriausybe. Su
tartis apims politinį, karinį ir 
ekonominį bendradarbiavimą ir 
pratęs Amerikos bazių Ispanijo
je terminą.

HOUSTONAS. — Amerikie
čių astronautų grupė išvyko į 
Sovietų Sąjungą tęsti pasiruoši
mų bendrai astronautų kelionei 
su sovietų kosmonautais 1975. E. Petraičio iš Rio de Janeiro, ir 
m. Amerikiečių grupei vadovau
ja aviacijos gen. Thomas Staf
ford. j

BEIRUTAS. — šiaurės Jeme
ne sudaryta nauja Vyriausybė, 
kuri vykdys karinės* 11 žmonių 
chuntos parėdymus. Karininkai 
valdžią paėmė birželio <3 d. su
kilime.

SPRINGFIELDAS. — Illinois 
legislatūra be didesnių debatų 
nutarė pakelti sau algas net 
5,000 dol. per metus. Pakeltos 
algos sieks 22,500 dol,. per me
tus. šalia algos pakėlimų legis- 
latoriai padidino ir įvairius prie
dus, kurie siekia 12,000 dol. per daugiau dėmesio negu seną kal
inėtus. .

PARYŽIUS. — Sekretorius 
Kissingeris liepos 5 d. įankysis 
Prancūzijoje ir turės pasimaty
mą su prezidentu Giscard“d’Esta- 
ing.

LOS ANGELES. — Radijo 
stoties Kalifornijoje direktorius 
Will Lewis buvo basodintas į 
kalėjimą už teismo paniekinimą. 
Jis atsisakė atiduoti teismui iš 
Symbionese Liberation Army 
gautą įrekorduotą Patricijos 
Hearst pareiškimą. Juostelė bu
vo tos armijos įdėta į šiukšlių 
dėžę prįę stoties ir vėliau stočiai 
telefonu pranešta joostelę pasi
imti.

tos taiko dvigubą mastą ir skir
tingas svarstykles, leidau sau 
prašyti šio žymaus kolegos ir 
tautiečio leidimo pridėti savo pa
stabą: “Noriu priminti jums, kad 
Latvija, Lietuva ir Estija be 
niekur nieko dingo iš laisvųjų 
tautų žemėlapio, nes jos buvo 
galingos Sovietų Sąjungos oku
puotos. O Jungtinės Tautos iki 
šios dienos net nenusižiovavo 
apgailėdamos šį faktą’’.

šios trumpos pastabos dėka, 
Pone Pirmininke, gavau laišką 
taip pat trumpą, bet iškalbingą, 
kuris man buvo atsiųstas p. J.

kurį jums čia perskaitysiu:
“Didžiai Gerbiamas Pone Se

natoriau! šio mėnesio 1 d. skai
čiau “O Globo” (Rio de Janeiro 
žymus laikraštis), kad jūs pa
minėjote mano okupuotąją tė
vynę Lietuvą ir kritikavote JT, 
nes jos ‘“net nenusižiovavo ap
gailėdamos” šią Sovietų Sąjun
gos įvykdytą agresiją. Savo ir 
šiame nuostabiame mieste ir 
krašte gyvenančių savo tautie
čiu vardu labai nuoširdžiai dė
koju Jums už šį kilnų poelgį. Ma
žai kyla balsų ginti Europos pa
vergtąsias tautas. Maža (pusiau 
laukinė) Afrikos tauta sulaukia

tūrą turinti tauta, kuri per neil
gus laisvės metus pšrodė, kad 
esanti nepriklausomybės ver
ta...”

Senatorius Cavalcante tuo bai
gė savo pastabą. (E)

WASHINGTONAS. — Water
gate byloje nuteistas Egil Krogh, 
pabuvęs kalėjime 4 mėnesius iš 
gautos nuo 2 iki 6 metų bausmės, 
buvo išleistas už gerą elgesį.

ČIKAGA. — Žinomas kovoto
jas prieš komunizmą, Vengri
jos kardinolas Jozeph Mindszen- 
ty lankosi Čikagoje. Vakar jis 
laikė mišias Holy Name katedro
je.

Lietuvis svarbioje 
Europos vadovybėje

š.-m. gegužės 36-31 d. d. Pa
ryžiuje*'Senato rūmuose įvyko 
Europinio Sąjūdžio (Movement 
Europeen). Federalinės Tarybos 
posėdžiai. Dalyvavo 2’4 Europos 
kraštų atstovai. Svarbiausi šių 
posėdžių dienotvarkės punktai: 
Dabartinė Europos politinė pa
dėtis, Europinio Sąjūdžio atei
ties veikla ir naujų vyriausių or
ganų rinkimai.

Vietoje buvusio Vykdomojo 
Komiteto pirmininko prof. W. 
Hallstein Vokietija išrinktas 
Min. J. Rey (Belgija), gen. se
kretoriumi perrinktas R. van 
Schendel (Belgija). Tarp kitų 
išrinkti Prancūzijos Senato pir
mininkas A. Poher, parlamento 
nariai G. Deferre (Prancūzija) 
prof. G. Petril,(Italija), dr. K. 
Mommer (Vokietija), J. H. C. 
Molenaar (Olandija) ir kt.

Į vyr. komitetą, pavergtų kraš
tų atstovų pasiūlymu, išrinktas 
inž. A. Venskus — Europinio Są
jūdžio Lietuvos Komiteto gen. 
sekretorius. Tai pirmas lietuvis 
įėjęs į Europinio Sąjūdžio vado
vaujamus organus, todėl jo iš
rinkimas mums labai reikalin
gas. Inž. A. Venskus Europinio 
Sąjūdžio vyr. komitete atsto
vaus visus Vidurio ir Rytų Eu
ropos kraštus, kuriems jame 
skirta viena vieta. (E)

ASMARA. — Amerikietė gai
lestingoji sesuo Debora Dortz- 
bach, kuri gegužės 27 d. buvo iš 
misijų ligoninės Etiopijoje pa
grobta sukilėlių, .buvo paleista 
ir po keturių dienų kelionės ant 
kupranugario šeštadienį pasiekė 
Asmaros miestą.

NEW YORKAS. — Nuteistų 
mirties bausme Amerikos pilie
čių Ethel ir Julius Rosenbergų, 
kurie šnipinėjo Sovietų Sąjun
gai, du sūnūs parašė knygą apie 
įtaką, kurią judviejų gyvenimui 
padarė tėvų nuteisimas 1953 m.

NEW DELHI. — Sikkim vals
tybėlės Himalajuose karalius, ku
ris pagarsėjo vesdamas ameri
kietę žmoną Hope Cooke, buvo 
nužemintas, kada Indijos para
šyta valstybės konstitucija atė
mė jo turėtas galias. Indija per
ims daug tos valstybės tvarky
mo teisių.

Egipto prezidento 
laiškas Nixonui

KAIRAS. — Egipto prezid. 
Sadatas griežtai pasisakė prieš 
Izraelio aviacijos puolimus Li
bane. Jis parašė laišką prezi
dentui Nixonui, reikalaudamas 
paspausti Izraelį, kad šis sustab
dytų puolimus prieš palestinie
čius LibAne. Egiptas nestovės' 
susidėjęs rankų, pasakė Sadatas 
ir nežiūrės, kaip Libane vykdo
ma agresija. Egiptas pasiruo
šęs imtis reikalingų veiksmų at
grasinti Izraelį nuo tų puolimų, 
pareiškė prezidentas Sadatas.

Sirijos prezidentas Assadas 
Damaske susitiko su 14 asmenų 
palestiniečių vadovybe ir paža
dėjo jiems Sirijos paramą.

Palestiniečių vadas Arafatas 
kreipėsi Beirute į visų arabų 

, valstybių ambasadorius, prašy- 
, damas parūpinti palestiniečiams 
priešlėktuvinių ginklų. Palesti
nos partizanų veikėjas Zohnair 

Čekoslovakijos, paskelbė., šia: Mohsen ragino arabų valstybes 
proga, kad jį iš kalėjimų palei-, atnaujinti naftos boikotą Ameri- 
džia 12 vakarų vokiečių, nuteis-, kai kuri esanti kalta dėl Izraelio 
tų už įvairius prasižengimus.

Naujasis vokiečių kancleris

su Čekoslovakija
BONA. — V. Vokietijos par

lamentas patvirtino V. Vokieti- 
jos-čekoslovakijos santykių už
mezgimo sutartį 232-190 bal
sais. Opozicijos kalbėtojai puo
lė tą sutartį, kuri skelbia Muen- 
chen o 1938 metų paktą negalio
jančiu. Debatų metu parlamen
to rūmuose sėdėjo ir buvęs kanc
leris Brandtas, kurio vyriausybė 
su Čekoslovakija vedė derybas 
ir susitarė pradėti nauja erą 
vaistytų santykiuose.

lėktuvų puolimų.
Washingtone išleistoje knygo-

Schmidtas plsakė parlamente,1 
kšd ši sutartis yra paskutinis 
akmuo naujame Rytų-Vakarų 
santykių pastate.

CBS korespondentas labai neno
rėjo praėjusių metų spalio mėn. 
siųsti Izraeliui lėktuvų ir tan
kų. Sekretorius Schlesingeris ir 
jo pavaduotojas William Cle- 

LONDONAS. — Buvusio In- J ments įrodinėjo, kad ginklų siun- 
donezijos prezidento Sukamo timas gali atnešti arabų'žibalo 
žmona Ratna Sari Dewi Sukarno' boikotą.
Britanijoje laimėjo bylą prieš 
knygų leidyklą. Vienoje knygo
je žinoma prostitutė parašė tu
rėjusi reikalų ir su presidentu 
Sukarno. šio našlė iškėlė by
lą ir ją laimėjo, įrodžiusi, kad 
jos miręs vyras visai nebuvo tuo 
metu Anglijoje, kaip nurodyta 
toje knygoje.

CARACAS. — Jungtinių Tau
tu konferencijoje dėl jūros įsta- .v .
tymų kilo ginčas dėl Palestinos Britu mokshnmka, jau išvykę į 
pabėgėlių dalyvavimo teisių. Arą- - -
bu valstybės siūlo priimti į kon- = _............
ferenciją stebėtojų teisėmis ir 
palestiniečius. Prieš tą pasiūly
mą griežtai kovoja Izraelis.

Čikagos Sun Times laikraštis 
•penktadienį paskelbė, kad gy
nybos sekretorius Schlesingeris 
planuojąs 
Nixono ir 
sovietams 
klausime.
męnte dėl to paties pasitraukęs 
planavimo skyriaus pareigūnas 
Seymour Weiss. Iš SALT dele
gacijos jau pasitraukė birželio 
14 d. Paul Nitze.

Sen. Jacksonas nurodė, kad 
jau 1972 m. prezidentas Nixo- 
nas susitarė, kad rusai gali tu
rėti 950 raketų, o Amerika pa
žadėjo laikytis 710 raketų ri
bos. Dabar slaptas susitarimas 
leidžia rusams turėti 1,020 po
vandeninių laivų raketų, o Ame
rikai — 656.

Šiandien valstybės sekretorius 
šiuo reikalu turės spaudos kon
ferenciją. Valstybės departa
mentas šeštadienį paneigė, kad 
buvo koks slaptas susitarimas.

Korespondentai iš Maskvos 
praneša, kad kilo ginčai su sovie
tų pareigūnais dėl Nixono vizi
to planų. Sakoma, kad rusai siū
lė Nixonui pabuvoti Jaltoje, o 
amerikiečiai su tuo nesutinka, 
nes Jalta daugeliui amerikiečių 
primena Rytų Europos pardavi
mą rusams. Jau nustatyta, kad 
prezidentas lankysis kosmonau
tų mieste Zviozdni Gorodok.

Rusijoje prieš Nixono vizitą 
suiminėjami disidentai, žydai. 
Penktadienį sovietų saugumas 
suėmė mokslininkus: Aleksan
der Voronel, David Azbel, Leonid 
Tsipin Aleksander Lerner, Alek
sander Slepak ir kt. Prezidento 
vizitas Sovietų Sąjungoje pra
sidės šį ketvirtadienį.

Amerikoje bombą
LONDONAS. — Britanijos 

spauda paskelbė, kad britų gy- 
į nybos ministerija ruošiasi išban
dyti naują branduolinę bombą 
Amerikos Nevados dykumoje.

Ameriką pasiruošti tam bandy-

Šis klausimas Britanijoje ga
li sukelti daug ginčų, nes kai
rieji darbo partijos veikėjai 

' griežtai pasisako prieš naujus 
bombų bandymus. . Premjeras 
Wilsonas leidęs išbandyti bom
bą, tik norėjęs išlaikyti bandy
mus paslaptyje, nes daug jo par
tijos narių bandymams neprita
ria.’

Amerika neduos

WASHINGTONAS. — Valsty
bės departamentas nuramino Iz
raelio ambasadorių Simsha De- 
nitz, kad Amerika neturi planų 
siųsti savo ginklų Egiptui ir Si
rijai. Izraelio spauda paskelbė, 
kad grupė Amerikos karininkų 
greitai važiuos j Egiptą derėtis 
dėl ginklų pardavimo.

Sekretorius Kissingeris pareiš
kęs ambasadoriui Dinitzui, kad 
Amerika prižiūrės Egiptui duo
damą atominės energijos reakto
rių, kad jis nebūtų naudojamas 
atominių ginklų gamybai.

Ukrainiečiai 
demonstravo

WASHINGTONAS. — Apie 
du tūkstančiai ukrainiečių de
monstravo Washingtone prie so
vietų ambasados. Policija suėmė 
devynis asmenis už netvarkingą 
elgesį.

Demonstraciją ruošė Ameri
kos Ukrainiečių Taryba ryšium 
su Ukrainos poeto Taraso Šev
čenkos sukaktimi. Tarybos kal
bėtojai protestavo prieš sovie
tų persekiojimą Ukrainoje, prieš

Futbolo turnyre
FRANKFURTAS__ .Rytų Vo

kietija Futbolo Taurės žaidynėse 
nugalėjo V. Vokietiją 1-0. Abi 
Vokietijos jau pateko į finalinę 
grupę, kurios narius sudaro po 
dvi konmandas iš keturių gru
pių. Nepasisekė Škotijai, ku
rios lygiosios 1-1 su Jagosla<i- 
ja pašalino Škotiją iš finalinės 

' grupės. Į ją įeina Jugoslavija ir 
I Brazilija, o iškrenta Škotija ir 
Zaire.

Ponia Baveriay Harreti iittatė kandi- Finalinės grupės žaidimai pra-1 kultūrininku areštus ir uktainie- 
datūrą į Nevado* valstijos' seimelj.- .. . \ .. , ,, / . , -i • •
čia nieko naujo ir nepaprasto. Kiek sides trečiadieny Vakarų V o- cių kalbos bei kultūros naikini- 
didesnė naujiena, kad ji yra "madam" kietija loš prieš Jugoslaviją irimą. Demonstracijose dalyviai 
~-vadoj?'^ G yra'Tega*bs.N,S Brazilija prieš Rytų Vokietiją. I šaukė: “Rusija eik į pragarą”!
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Bonds. They just might 
let your kids spend more 
time studying and less 
time working to stay in 
school—'‘whatever they

POEZIJOS VEIKALAI
kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia

Prof. Vaclovo Biržiškos '’Seny j y Lietuvišku Knygę I stonį 
veidrodis, kutiame atsispindi-pirmųjų lietuvišku knygą keliąs. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yralik$3.00,minkšt$2.50/ *'5l

Knyga Jums bus pasiųsta, jei .atsiusite pinigus šiuo adresu: 4 

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago* Ill. 60668.

-skaityk ir 'Kitam -patark
’ * , ' ’■ • ’ L'*: 1 * , i.

SKAĮ t YTI. DEMOKRAT IN Į
DIENRAŠTĮ ‘ ‘‘NAtfrlENAŠ'*

vinskio rezoliuciją, kuri buvo patalpinta Kongreso Rekorde
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Apie tokias vienas džiaugs
mingas lietuviškas vestuves, ku
rios įvyko birželio 15 d. vakarą 
A. V. bažnyčioje ir noriu para- 
šyti.'KIėbo’nas Jonas Kubilius SJ 
•sutuokė Lindą Gudaitę McGill 
universiteto stulentė Su Laisvy- 
'du Baršausku, Kanados karinin
ku -kapitonu irgi studijuojančiu 
Layolos universitete politikos 
įmoktus.

Vestuvių procesijai iškilmin
gai žengiant prie altoriaus, A.V. 
choro vadovei M. Rpch meistriš
kai grojant vargonais, iškilmin
gai aidėjo, garsus Vagnerio ves
tuvinis maršas iš op. Loėngrin 
ir choro giedamas Veni 'Creator.

Prie altoriaus -jadnąją vedė 
■pamergės su pajauniais: Virgi
nija Gudai t ė ir Vytas Baršaus
kas Airina Gerklytė ir Ladas 
Girėnas V ž. Zenelda ir A. Mic
kus; -Jaunosios sesutės Elzbie
ta, 'Ona ir biažas broliukas Do- 

• v.ydas; ’ Pirmoj i pamergė Kristi
na 'Gudaitė ir eisenos gale — 
jaunoji Linda atvesta Tėvo Al
fonso Gudo prie altoriaus, buvo

pasiūlymas buvo vienbalsiai pri
imtas.

Taip pat buvo patarta paau
koti $20 seimo programos kny
gelės leidimui. Tai buvo vien
balsiai priimta. ./j

Užgyrus esamosios - valdybos 
darbus, suvažiavimas vienbalsiai 
nutarė perrinkti tą pačią SLA 
II apskrities valdybą; pirminin
kas — Aleksandras Chaplikas, 
vicepirmininkas -— Mykolas Go-

kosios kultūros ir aplamai lie
tuvių mirtį. Nėra lietuviškų šei
mų, nėra ir lietuvių. Apie tai, 
žinoma, nepagalvoja jaunimas, 
besiruošiantis santuokai”.

Ir Montrealio jaunimas nepa
galvoja kokią liūdną ateitį lietu
vybei jie ruošia kurdami miš
rias šeimas. Ir kai pasitaiko taip, 
kad abu jaunieji lietuviai, tai to
kios vestuvės būna didelė šven
tė ne tik tėvaihs, bet ir visiems 
lietuviams.

People want different 
things from a college 
education. .

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. ' 
Savings Bonds how.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

. stock - 
uiy^nerica.
Buy Ui S. Savings Bonds hoed. M4 e >Tf* iS

«n b. oMMrf at your buhk. IsfeM fa mt W
«ute or kMal IwYI-n. t»n< ted faww tax wrrr W

I] tomas, :l%2 m. 'Gražiais viršeliais. Kaina $5.0$
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti "Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimą ir orinčių ’ tomą 

(neirištą) už $2.00.

NAUJIENOS
I7Š9 So. Halšiėd Street'— Chicago, 69S08

Prieš vaišes, Aušros Vartų 
choro seniūnas p. Celteris pa
kvietė jaunųjų tėvelius ir gi
mines tarti sveikinimo žodžius 
jauniesiems. Visi jie liiikėjo 
jaunajai porai laimingo gyveni
mo ir visada atsiminti-gyvenant 
tarp svetimųjų, kad jie yra lie
tuviai ir kad pirmam jų vaikui, 
pirmas žodis būtų lietuviškas 
žodis.

Jaunasis Laisvydas Baršaus
kas atsakydamas į sveikinimus, 
puikiai kalbėdamas lietuviškai, 
dėkojo' visiems prisidėjusiems 
prie šios dienos jų brąngios 
šventės, savo tėvams už išauk
lėjimą ir išmokslinimą ir Lin
dos tėvams Už tokią gražią žmo
ną.

Svečiai linksminosi ir šoko iki 
vėlybos nakties patenkinti ir lai
mingi, kad atėjo į mūsų koloni
jos gyvenimą,.nauja lietuviška 
šeima.

fensas, sekretorė — Regina Bai- 
kaitėir iždininkė — Lorraine 
Harris. Iždo globėjais išrinkti 
"Ant. Andriulionis ir Juozas Kra- 
sinskas. Organizatoriais pašiur
ti Ant. Andriulionis'; M. Klimas, 
A-Baika ir'Aiit. Tamkiši“' Si't

pas Wisconsin© Kongresmaną Clement J. j iš kairės: R. Navickaitė, Dr. J. Genys, Kongr. C. Zablockis • • >.
i Washingtone, prašo remti Kongr. Der- V. Gureckienė. x - • j i j h is!

Pavyzdingos lietuvi}
» Montrėaiis ir vėl pasiryžęs di- 
de’ ems. žygiams. Kaip “Expo 
<?7” laikais, visame mieste vyksta 
pasiruošimai 1976 mėtų Pasau
linei Olimpijadai.
' Ruošiami štadijonai, mėksfal- 
tuojami nauji keliai, vedamos 
naujos Metro (požeminio trau
kimo) linijos. Ir priem ūsų Auš
ros Vartų bažnyčios išraustos 
žemės didžiausi kalnai, iškasti 
ravai, neprilęidžia tiesiu keliu 
prie bažnyčios nei privažiuoti, 
ne: prieiti, nes ir čia vedamas po
žeminis Metro, kurio stotis bus 
kitoj kelio pusėj. Į bažnyčią ten
ka vykti aplinkiniais tolimes- 
nia's keliėis ne tik einantiems 
pasimelsti, bet ir dar tolimes
niais keliais ir žvilgančiomis, 
kaspinais pasipuošusiomis ves
tuvinėmis ’mašinomis važiuojan
tiems.

O kaip tyčia, šį mūsų pava
sari vestuvių labai daug. Tik 
Ii T dna ir skaudu, kad dabar jau 
iš to-daugelio vestuvių nedaug 
bus lietuviškų šeimų, nes da
bar mūsų jaunieji tuokiasi dau
giausia su svetimtaučiais. Pui
ku Toronto “Tėviškės žiburiuo
se” vedamąjį, lietuviškų šeimų 
klausimu, parašė redaktorius Pr. 
Gaida. Ten rašoma, kad: “Jei 
netenkame lietuviškos šeimos, 
visko nustojame. Su liėtūviškos 
šeimos išnykimu ir visas mū
sų kultūrinis gyvenimas — mo
kyklos, parapijos, vienuolijos, 
laikraščiai, leidyklos, knygos, or
ganizacijos, ansambliai, chorai, 
teatrai. Visa tai reiškia liėtuviš-

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Antrosios Apskrities me
tinis suvaižiavimas įvyko 1974 
m. birželio mėn. 2 d. Worceste- 
rio Lietuvių piliečių klubo ma
žojoje salėje.

Susirinkimą atidarė SLA 57 
kuopos pirm. Ant. Tamkus 10 
vai. ryto, sveikindamas suva
žiavusius delegatus ir pakvies
damas apskrities prim. Aleksan
drą Chapliką vesti susirinkimą.

Padėkojęs Ant. Tamkui už su
teiktą garbę, A. Chaplikas pa
skyrė į mandatų komisiją Ant. 
Andriuiionį ir Miką Klimą atlik
ti atstovų suregistravimą.

Dėl tvarkos buvo pasiūlyta ir 
nūtarta įrašyti į suvažiavimo 
protokolą visų dalyvių vardus 
ir pavardes, suminint jų kuopas.

Vykdant viršminėtą nutarimą, 
sudarytas tam delegatų sąrašas: 
iš 17-tos kuopos Brocktone — 
Mykolas (iofensas, Stasė Gofen- 
sienė ir'Mikas Klimas; iš 43-čios 
kuopos. So. Bostone — Alfonsas 
Baika,-Juozas Lekys, dr. Anta
nas Kapochy, Martynas Shere- 
lis, Edvardas Pečiukaitis, I>or- 
raine Harris ir Regina Baikai- 
tė; iš 58-čios kuopos Chelsea — 
Steponas Budvitis; iš 57-tos kuol 
pos Worcesteryje — Ant. Tam
kus, Vyt. Mačys, J. Matulevičius, 
A. Zenkus, E. Meilius ir J. Kra- 
sinskas; iš 308-tos kuopos So. 
Bostone — Ant. Andriulionis, 
Vladas Ęajerčius ir Janė Bajer- 
čios. Mandatų komisijos vardu 
sąrašą perskaitė Antanas And
riulionis. Sąrašas buvo vienbal
siai priimtas.

Iždininkė Lorraine Harris pa
teikė iždo raportą, kuris buvo 
iždo globėjų patvirtintas ir su
važiavimo dalyvių vienbalsiai 
priimtas.

miją, atseit kas iš apskrities vei
kėjų prirašęs daugiausia naujų 
narių su reguliaria apdrauda. 
šis pasiūlymas buvo vienbalsiai 
priimtas.

Buvo sūsirintkime pasisakyta, 
kurie organizatoriai kiek marių 
irašė: M. Klimas — 27, A. Bai- 
ka -— 25, Ant. Andriulionis — 14 
ir Ant. Tamkus 11.
. Suvažiavimo dalyviai juos pa
gyrė plojimu.

Dalyvaujančių -suvažiavime 
penkių kuopų atstovai davė na
rių bei pinigų stovio raportus. 
Šitie raportai buvo vienbalsiai 
priimti.

Ant. Andriulionis pasiūlė, kad 
būtų paremta spauda šiomis au
komis: Keleiviui — $25, Naujie
noms, $15 ir Sandarai — $15. šis

Poezij
lazdynui isskleisti mažutį deimantu spindint? heaą. apkaišo medžiu šakas 
žirginiais, kaip konfetemis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir veikia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausuą pasirinkimas poezijos leidinių: y
1. J. Augustaityte - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS ŽMAKTYS. Didelio for

mato, 12b psl. Kaina $1.—,
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio tormato. 157 psl. Kaina $2.(10.
3. 'Buikų JUzė, EILĖRAŠČIAI fR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

pslr Kaina $3.00.
5. Kleopas JurpefionH, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatoliįus Kairys, AUKSINĖ $EJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nodes Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠV£NT<, Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaftes.senovės laikais; su autoriaus iHustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, Vertimas, 42 psl. S2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. S1.00.
10. Stasys Santvaras, AriDARI LANGAI. Rinktinė lynka, 167 psl., $3.00
11. smyt SafHaras, AOTČOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2.50
12. Petras Sageles, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 62 psl., $1,00- . ,
13. 'Petras saitai, PLAUK, MANO LAIVELI. EilėražČiai, 112 psl. Sl.DO

Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psl., $1.00. 
Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50 
Alinsi* TyrOMis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psl. $3.00 
Jonas Valaitis/SENOVES LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai. 
$1.00. . .. ...
Adomas Jaias, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. S3.00.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant Čeki ai piniginį orderį.

i atiduota jaunajam T aisvydui, 
Į pasipuošusiam karininko paradi- 
| ne uniforma, laukiančiam jau- 
I nosios kartu su vyriausiu pabro- 
l liu Jonu Abromaičiu.

Pamaldų metu A V parapijos 
I choras ir solistas A. Kėblys pui
kiai giedojo lietuviškas giesmes 
tuo pagerbiant abu jaunuosius 
kaip ilgamečius choro dalyvius.

Klebonas J. Kubilius, kuris 
prieš keliolika metų jaunąją 
Lindą'’pakrikštijo, o dabar ją ir 
sutuokė, labai nuoširdžiais žo
džiais jaunuosius pasveikino, ir 

palinkėjo laimingo gyvenimo, 
niekuomet nepamiršti, kad jie 
lietuviai ir būti kartu su jais.

Pasibaigus sutuoktuvių cere
monijoms, einant nuo altoriaus 
jaunasis karininkas Laisvydas 
kardo iškėlimu, pagerbė už Lie
tuvos laisvę žuvusius karius, ku
riems atminti prie šv. Juozapo 
šoninio altoriaus kabo meniškas 
paveikslas.

Naujovė buvo ir ta, kad jau
nieji čia pat pabučiavo kiekvie
nas savo tėvus ir tik tada žygia
vo iš bažnyčios vidurio taku, pro 
jaunojo draugų, Kanados kari
ninkų iškeltų ir sunertų kardų 
arką.

šitaip kariškiai pagerbia jau
nuosius, priimdami juos į savo 
karišką šeimą^

Vestuvinė puota vyko čia pat 
išpuoštoje Aušros Vartų salėje.

Tarp 200 montrealiečių ir Ka
nados karininkų su poniomis, 
svečių atvyko ir iš Čikagos: jau
nosios Lindos dėdė Jonas Gudas 
su žmona ir vaikais Viktoru ir 
Vilija; iš Ontario provincijos 
Vincas ir Irena Ignaičiai su duk
romis Gražina ir Aldona ir A. 
Ratavičienė su dukromis Rasa 
ir Daiva; iš Hamiltono A. Dai
nora ir jaunųjų’tėveliai Elenono- 
ra ir Alfonsas Gudai ir Stasė ir 
Albinas Baršauskai, kurie, atro
do, nieko nėpagailėjo, kad ves
tuvinė puota būtų kuoiškilmin- 
giausia.

Pradžioje ant stalų buvo sta
tomi Įvairūs skanūs karšti pa
tiekalai, vėliau buvo bufetas šal
tų užkandžių, daugybė tortų, 
raguolių ir kitokių saldžių ska
numynų su kava. Baro stalai 
visą vakarą buvo' pilni prista
tytų taurių su įvairiais gėri
mais.

Pirm. Aleksandras Chaplikas 
.pakvietė dr. Antaną Kapočių pa
daryti pranešimą apie SLA sei
mo banketo ruošiamuosius dar
bus. Dr. Kapočius pranešė, kad 
Suzana Griška-Smith dainuos 
lietuviškas ir angliškais dainas. 
Taip pat banketo dalyvius links
mins lietuviškas orkestras—at
seit: Joanne Marshall and Her 
Cavaliers. Dr. Kapočiaus rapor- 
tsa buv. vienbalsiai priimtas.

Ant. Andriulionis davė rapor
tą apie susipažinimo vakarą, ku
ris įvyks š. m. liepos mėn. 1 d. 
So. Bostono Lietuvių Piliečių 
klube. Buvo pranešta, kad dele
gatams įėjimas į vakarą bus ne
mokamas. _ >

Pirmininkas A. Chaplikas pra
nešė, kad SLA banketo progra
mos knygelės apgarsinimai — 
sveikinimai priimami iki š. m. 
birželio 7 d.

Buvo iškeltas klausimas: kaip 
ilgai tęsis pats seimas? Pirm. A. 
Chaplikas atsakė, kad sesijos 
gali tęstis keturias dienas, t. y. 
iki liepos 4 dienęs ryto.

Buvo pranešta, kad norintieji 
užsakyti viešbučio kambarį sū 
seimo nuolaida privalo kreiptis 
iš anksto pas ponią Catherine 
Namaksy, kuri tvarko tuos rei
kalus.

Dr. Kapochy pranešė, kad rei
kia rezervuoti stalus ir vietas 
seimo bankete pas jį iki birže
lio 28 d., kad būtų laiko duoti 
viešbučio menedžeriui žinoti, 
kiek vietų užsakyti.

Kas liečia vajaus pirmos vie
tos premiją, kilo skirtingų nuo-’ 
monių, kam ją įteikti. Bet, pa
galiau, buvo nutarta, kad cent
ro sekretorius atsiųs informa
cinį raštą, kas iš apskrities lai
mėjo pirmą, antrą ir trečią pre-

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiy knygy, kuries papuoš bet :kokią 

Vhygv s^ntą ar lentyną.
K. tretinis, PENKTIEJI META<r gražiai Įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DHEMOJANT, gražiai įrišta, 484 psl..... ...... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, AL^KSANbRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ... ..........       -$7.50
Prof? Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYG^ ISTO* 

'RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,60, minkštais vir
šeliais — $2,00; H dalis, 225 psl., įrišta —'S3,00. minkš
tais viršeliais ............ ...J;....?      ....... :.....

Dr. K. Grinius,"ATSIMINIMAI IR MINTYS/1 tomas, 300 p. 
' Prof. SZKbirys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.

Kipras Bielinis, ^GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir
šeliais. ............................. ............... ................ ....

Juozas Ltūdžius, RAŠTAI, 250 psl................ ...... ..... .............
P. Liudžiuviėnė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. .. ... . ..........................................
Janina Narūne, TRYS J R VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl. .............. ........... . ......................... . ........
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, -biografijos bruožai 232 

puslapiai .. .... ..... f............................. .....^.............
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Lietuvos Šaulių Sąjungos
dabartiniai uždaviniai

Kiekviename krašte organi
zacijos ar organizacija tik tuo
met turės įtakos į politinį bei 
visuomeninį gyvenimą, kai sa
vo veiklai turės iš anksto aiš
kiai nustatytą tikslą ir visą sa
vo darbą įterps j drausmės ir 
pareigos supratimo rėmus.

Maždaug prieš dvidešimt du 
metu, lietuvių tremtinių tarpe 
pasklido mintis įkurti organi
zaciją, kurioje aiškiai būtų nu
sakyta tos organizacijos ideo
loginiai pagrindai bei tautinio 
solidarumo supratimas. Sie
kiant to tikslo, 1952 m. pas a. 
a. Lietuvos šaulių Sąjungos 
kūrėjo V. Pūtvio vaikaitį Vai- 
dievutį Mantautą gimė mintis 
tremtyje atkurti Lietuvos šau
lių Sąjungą., šiam darbui buvo 
sudarytas organizacinis bran
duolys. Gal kas (pradžioje ir 
galvojo, kad tokios organizaci
jos sudarymas bus skaldymas 
jau veikiančių tremtyje orga
nizacijų. Tačiau sprendimo 
tenka ieškoti lietuvių tautos 
ateities aspiracijų ir šauliškos 
ideologijos šviesoje.

1919 m. birželio imėn. 23 d. 
spaudos darbuotojų būrelis, 
apsvarstęs sunkią Lietuvos pa
dėtį, priėjo išvados, visokiems 
tamsiems gaivalams sutramdy
ti reikalinga patiems gyvento
jams sudaryti ginkluotą orga
nizaciją, įkurr galėtų kariuo
menei ir vidaus tvarkos dabo
tojams stoti į pagalbą. Nuo iš
orės priešų Lietuvą gynė kariai 
savanoriai. Kaip gi pavadinti 
tuos, kurie nebūdami kariais, 
su ginklu stojo ginti savo kraš
tą nuo vidaus priešų ir toje 
kovoje ne vienas neteko gyvy
bės. Tokiems, atrodo, tiktų 
vidaus tvarkos kūrėjų vardas.

1919 m. birželio 27 d. Kauno 
miesto įstaigų tarnautojai nu
tarė prie Lietuvos Sporto Są
jungos įsteigti šaulių skyrių. To 
pat birželio 27 d. šaulių skyriui 
jau priklausė kelios dešimtys 
šaulių. V. Pūtvis iškėlė mintį 
sudaryti iš viso nepriklausomą 
šaulių dalinį. V. Pūtvio idėja 
buvo priimta ir nuo to laiko tas 
šaulių dalinys buvo pavadin
tas Lietuvos šaulių Sąjunga.

Pradžioje tik įkurta Lietuvos 
šaulių Sąjunga negalėjo savo 
darbu būti pakankamai efek
tinga, nes darbas buvo tik pra
dėtas. ' *

Kai tuo tarpū*Lietuvą puolė 
iš rytų raudonieji ir pietuose 
lenkai. Jaunai Lietuvos ka
riuomene skubiai buvo reika
lingi talkininkai. Lietuvos ka-, 
riuomenė juos rado . Lietuvos 
visuomenės tarpe. Tai buvo 
civiliniai gyventojai, apsirengę 
kailinukais, ar sermėgėlėm, ta
čiau su ginklu rankose. Tie 
keistos išvaizdos kariai dažnai 
drįsdavo pastoti kelią besiver
žiantiems į Lietuvą priešams. 
Lietuvos gyventojai tuos drą
suolius pavadino partizanais'. 
Drauge su partizanais kovojo 
su Lietuvos išorės priešais ir 
reguliarios Lietuvos kariuome
nės daliniai. Jie skyrėsi nuo 
partizanų savo apranga ir geres
niu apginklavimu. Tai buvo 
kariai sąvanoriai, šiandien lie
tuvių pasididžiavimas išeivijo
je. Lietuvos partizanai kovojo 
ne tik dėl Lietuvos nepriklau
somybės, bet ir dėl savo sody
bų.

1918 m. pradžioje partizanų 
kovos pirmiausia prasidėjo 
Suvalkijoje, kur lenkai turėjo 
patogesnes sąlygas Įsiveržti į

Fred Oldemulder, atvažiavęs iš Olandijos į Michigano valstiją 1923 
m., nors sulaukęs 76 metu, nepamiršo savo amato — mediniy klum

piu gamybos. Olandiškai jo gaminiai vadinami "klempen".

(Laiškas feljetonas)

čią naktį išlėkiau į savo pamuš. 
Taip mano nebaigtos atostogos 
baigėsi visos sūnaus šeimos aša
romis.

----......... .. -....      z... ......

Prof. Vaclovo Biržiškos

. SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ ISTORIJA
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Lietuvą. Tačiau 1919 m. par
tizanų kovos persimetė ir į ry
tus kovoms su raudonąja ar
mija. Spaudos darbuotojas Po
vilas Dirkis rašė “Šiandien di
džiuojamės kariais savanoriais,' 
o partizanus net neprisimena
me”. Gal šis p. Dirkio priekaiš
tas visuomenei ir teisingas, nes 
partizanams Lietuvos atkūri
mas nemažiau rūpėjo kaip ir 
kariams. Kovose Lietuvos ka
riuomenei su raudonaisiais kur 
tik kariuomenei buvo reikalin
ga pagalba, partizanai ją tuo
jau paremdavo ne tik ginklu, 
bet dažnai ir maistu.

1919 m. Lietuvos šaulių Są
junga jau tiek sustiprėjo, kad 
galėjo žymiai efektingiau veik
ti, o šiandien, metant žvilgs
iu įpraeitį, Isunku būtų nus- 
statyti ribą kuomet baigėsi par
tizanų veikimas ir prasidėjo 
šaulių Sąjungos. Pats gyveni
mas jungė partizanus su šau
liais. Laiko tėkmėje žodis 
partizanas išnyko ir liko bend
ras vardas “šauliai”.

Lietuvos Šaulių Sąjungos 
veikla buvo efektyvi visame 
nepriklausomybės laikotarpy, 
ką akivaizdžiai Įrodo Klaipė
dos Krašto atvadavimas.

1941 m. birželio mėn. raudo
najam tvanui užplūdus Lietu
vą, okupantai Lietuvos šau
lių Sąjungą paskelbė nelega
lia organizacija ir jos veiklą už
draudė. Del priklausymo Lie
tuvos šaulių Sąjungai daug 
šaulių buvo' suimti ir ištremti 
Į Sibirą, kur žmogaus protui, 
sunkiai įsivaizduojamose sąly 
gose, neišvydę daugiau savo 
Gimtojo krašto, baigė savo 
sunkią šaulio dalią Gulag’o 
stovyklose. Prasidėjus Lietu
vos gyventojų naikinimui daug 
jų palikę viską, ką turėjo, pa
sitraukė į Vakarus. Daug išei
vių pasiekė Ameriką ir čia pra
dėjo kurti naują gyvenimą. Tie, 
kurie liko įsikibę į savo gimtą
ją žemę, tęsia savo skurdų gy
venimą okupato priespaudoje 
iki šios dienos. Tokiu būdu 
kruvinuoju okupanto l_rdu

lietuvių tauta liko suskaldyta 
į paskiras dalis..

Tuo tarpu komunistinės dok
trinos kūrėjas Leninas gyven
damas tremtyje Vakarų Euro
poje savo veikale “Socializmas 
ir karas” rašė: Kiekviena tau
ta turi laisvo apsisprendimo 
teisę. Tauta, kuri yra paver
gusi kitas tautas pati nėra lais
va.

^Tačiau Rusijos komunistinė 
vvriausvbė 1918 m. laisva tau
tų apsisprendimo teisę pamy
nė po kojomis ir nuėjo caro 
Nikalojaus rusiškojo imperia
lizmo keliu. Atseit pamynė po 
kojomis ir Lenino, doktriną. 
Taigi, pagal Lenino doktriną 
rusų tauta šiandien nėra lais
va, kas pilnai ir atitinka šių 
dienų gyvenimo tikrovei

Lietuviai atsiradę laisvuose 
kraštuose sugebėjo ne tik gra
žiai įsikurti, bet net nustebino 
kitataučius savo kultūrinio dar 
bo atsiekimais. Kaip vieną iš 
kultūrinio darbo vaisių tenka 
paminėti išeivijoje 1952 m. at
kurtą Lietuvos šaulių Sąjungą. 
Savaime kyla klausimas, ko
kios gi pareigos yra šauliams 
atkurtosios šaulių Sąjungos 
Tremtyje. Tos pareigos yra to
kios: į

1. Remti moraliai ir material 
pavergtuosius brolius okupuo
toje Lietuvoje. - -

2. Talkininkauti 'išeivijoje 
Lietuvos laisvinimo veiks
niams:
VLIKui, ALTai ir visoms išei
vijos organizacijoms, 1 siekian
čioms Lietuvos išlaisvinimo.

3. Ieškoti kontakto su Ame
rikos visuomenės darbuotojais 
ir jiems aiškinti lietuvių tautos 
tragediją.

4. Kovoti su Kremliaus įtaka 
išeivių tarpe.

5. Skleisti lietuvių išeivių 
tarpe Lietuvos šaulių Sąjun
gos tremtyje ideologinius pa
grindus bei tautinį solidarumą.

6. Puoselėti išeivijos jauni
mo tarpe sportą.

Bendrais bruožais tokios bū
tų kiekvieno šaulio pareigos 
tremtyje. —

Nesenai išėjusi laukta
.vJuozės Vaičiūnienės knygaI TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
« Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.

Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

Knygą galima gauti Naujienose arBa pasiunčiaht čekį ar Money or
deri tokiu adresu: NAUJIENOS

į 1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Nepriklausomybės laikotar
pyje, kaip jau anksčiau mi
nėjau, šaulio vardas įgytas iš 
kovojusių dėl Lietuvos nepri
klausomybės partizanų.

Deja, likimas taip pakreipė 
lietuvių tautos gyvenimą oku
puotoje Lietuvoje, kad lietuvių 
tauta, nepakeldama okupanto 
žiaurios priespaudos, vėl paėmė 
ginklą į rankas savo išplėštai 
laisvei apginti. Tiems laisvės 
gynėjams, Lietuvos gyventojai 
— lietuviai vėl davė vardą “par
tizanai’*. Partizanų gretas su
darė: išlikę šauliai, Lietuvos at
sargos kariai ir net moksleiviai, 
nepriklausę komsomolui. Par
tizanų sąjūdis tiesiog spontaniš
kai apėmė visą Nepriklausomos

Aš jau savo namuose. Pas sa
vo sūnų išbuvau 13 dienų. Tos 
13-ka dienų tikrai atitiko nelai
mės skaičių. Nuo šio laiko nė 
kojos nekelsiu tryliktąją dieną.

Pirmąją savaitę buvau savo 
marčiai labai reikalinga ir ji 
man buvo maloni ir tik kvietė ir 
vežė į visokias krautuves, ir vis 
davinėjo “orderius” kas jei rei
kalinga pirkti.

Pirkau ir pirkau ką tik ji man 
parodė. . Kuomet jau pradėjau 
pasijusti ir paskaičiau, kad ma
no atsivežtas tūkstantėlis jau 
baigiasi, pradėjau sumažinti 
tuos pirkinius. Mano martelė 
pradėjo mažiau su manim kal
bėtis. Rytais jau nesikelia ligi 
pietų. To aš nepaisiau, nes pati 
moku pasigaminti bet kokį val
gi-

Nuvažiavome į krautuvę. Nu
pirkau maisto. Maniau, užteks 
man ir visiems keletui dienų. 
Sumokėjau $82. Pradėjau mė
ginti iš šaldytuvo pasiimti, bet 
kai sūnus išvažiavo į savo tar
nybą, jau randu šalytuvą už- 
rakytą. Mėginau pasišildyti 
vandens. Ji pribėgusi užsuko ga- 
zą ir nė žodžio netarusi užsida

rė savo kambaryje. Taip ir bai
gėsi mano naminis maistas.

Susiradau restoraną, bet rei
kėjo eiti 1*4 mylios. Taip ir 
vaikščiojau kol sūnus paklausė 
kodėl nevalgau jo namuose? Bet 
mano martytė buvo jau išpasa
kojusi viską atvirkščiai. Aš nesu 
girdėjusi tokios gudrios melagės. 
Jei ir būčiau išėjusi tokį mela
gių kursą ir su diplomais, bet 
taip nesugebėčiau.

.Kuomet pasakiau teisybę sū
nui, ji griežtai pareikalavo, kad 
greičiausiai išeičiau iš namų. 
Pradėjo gązdinti, kad ji gali ma
ne primušti ir pašaukusi polici
ją mane suareštuoti. Tai saky
dama, ji vįs bėgiojo paskui ir 
tiek rėkė, kad jų kaimynai iš
girstų, ir vis garsiai šaukė, kad 
aš ją norinti mušti! Gavusi pro
gą prie telefono, pašaukiau sū
nų. Sūnus parvažiavo ant grei
tųjų ir liepė man greitai apsi- 
rentgti ir ’su juo važiuoti bile 
kur. Mano sūnus nuvežė pas 
gerą savo draugą, kur bu
vau maloniai priimta ir jo raš
tinėje išbuvau veik visą dieną, 
kol sūnus baigė dienos tarny
bą, nuvežė į aerodromą ir tą pa-

Tos trylika dienų mano ner
vus tiek paveikė, kad turėjau 
eiti prie daktaro. Bobutė

OLIMPIADŲ ISTORIJA

1896 m. Atėnuose buvo atgai
vintos olimpinės žaidynės. Vi
suotinio dėmesio susilaukė ma
ratono bėgimas. Stadione žiū
rovai laukė, kol atbėgs pirmau
jantieji, ir tuomet papsirodė rai
tas karininkas, kuris pranešė, 
kad bėgikai yra netoli — už 8 
km. Jis kartu pranešė, kad dėl 
pirmosios vietos varžosi graikas 
ir prancūzas.

Varžovai atbėgo. Pirmavo sti
prus ir ištvermingas prancūzas. 
Matydama, kad svetimšalis gali 
laimėti, graikė atsiklaupė vidu
ry kelio ir ėmė melstis, kad lai
mėtų graikas. Varžovai jau bu
vo čia pat. Graikas kunigas iš 
žiūrovų eilių griebė prancūzą už 
kelnaičių ir sulaikė ji. Tai pir
muoju maratono čempionu tapo 
graikas Spiras Luisas, Maruzo 
miestelio laiškanešys.

Yra niekšų, kurie būtų kur 
kas mažiau pavojingi, jeigu ne
turėtų jokių gerų savybių..

3^

Lietuvos teritoriją. Kovai su 
partizanais rusai buvo priversti 
pasiųsti net ištisas divizijas. 
Toks buvo lietuvių tautos “sa
vanoriškas” prisijungimas prie 
Sovietų Rusijos. Partizanai Lie
tuvos laisvei apginti stojo prieš 
rusus mirtinon kovon. Tūkstan
čiai Lietuvos partizanų krito šio
je nelygioje kovoje. Kritusiųjų 
lietuvių partizanų skaičių šian
dien tik Lietuvos miškai tegali 
pasakyti. Partizanų pakeltos 
aukos Įsiskverbia Į kiečiausias 
žmonių širdis. Šiandien tegalim 
pasakyti: “Requiem aeternam 
Lietuvos Didvyriai”.

Amžinos vergijos pasaulio is
torija nežino. Tąigi laisvės ry
tojus išauš ir pavergtai lietuvių 
tautai ir pasklidę pasaulyje lie
tuviai lyg paukščiai griž iš toli
mų kraštų i savo gimtuosius liz
dus ir ant Nemuno ir Neries 
krantų iš laisvos lietuvio krūti
nės vėl suskambės lietuviška 
daina.

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra *ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00. ; . > t

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai. ». į

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus. n j/ , - . . .

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvy^ kolonijų. -Kreipkitės i kuopu 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysiu

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

J. Krygeris

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda' Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

55,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1'YEAR MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tek 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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LIETUVIŲ FRONTO BIČIULIŲ 
. VISUOTINAS SUVAŽIAVIMAS

(Komentarai) \ į

LFB suvažiavimas, . įvykęs 
Chicagoje gegužės 25 — 26 d., 
sukėlė lietuvių išeivijoje platų 
susidomėjimą, šiuo metu, drau
ge su visu pasauliu, lietuvių 
politinis gyvenimas prarado 
savo stabilumą ir yra blaško
mas vidujinių ir išorinių kri
zių. Tokiame momente despe
ratiškai ieškomi nauji politi-

niai sprendimai, naujos idėji
nės platformos ir nauji orga
nizaciniai metodai. '

Padėtį komplikuoja lietuvių 
išeivijos išskirtina padėtis. Lie
tuvių politinių veiksnių veikla 
yra pastatyta ne ant demokra
tinių, bet ant koalicinių pa
grindų. Demokratinėje siste
moje yra būtina opozicija (kaip

Planingai veda Lietuvos rusinimą
Vakarų pasauliui okupantas skelbia, kad Lietuvoje, 

Latvijoje, Estijoje ir įvairiose Kaukazo tautelėse Įvesta 
“socialistinė santvarka”, kuri atnešanti gerbūvį ne tik 
proletarams ir darbininkams, bet ir bendrai visiems 
žmonėms. Jie neneigia, kad dar esą daug įvairių ekono
minių trūkumų, bet netolimoje ateityje “visi reikalai pa
gerėsią”. Jau dabar yra padaryta didokas skaičius page
rinimų. Kiekvienas mato, kad šiandien žmonės jau ge
riau gyvena, nes iš “socialistinės santvarkos” pamažu 
jau eina prie “komunistinės”. •

Apie ką okupantas nekalba, tai apie Lietuvos ir ki
tų kraštų rusinimą, varomą planingai ir visu smarkumu. 
Rusinimo darbas pradėtas pirmomis okupacijos dienomis. 
Kiekvienas žingsnis, žengiamas iš “socializmo” į ‘‘ko
munizmą”, surištas su krašto rusinimu. Sovietų valdžia 
įsakė suvalstybinti visą Lietuvos žemę, atimti ją iš gerai 
dirbančių ūkininkų ir sudaryti kolchozus ir sovchozus. 
Vietomis kolchozus dar ir šiandien tebetvarko komunis
tų partijos parinkti agronomai,-' inžinieriai ir technikai, 
bet valstybinius ūkius — sovchozus nuo pirmosios dienos 
perėmė rusai. Kolchozo pirmininkai, agronomai ir -vi
sokį specialistai — iš Rusijos atvežti rusai. Jie atvažiuo
ja su šeimomis. Sovchozų vergai yra lietuviai ir jų vai
kai, kuriems “pakeliuje į komunizmą”, buvo atimta že
mė, sodybos, galvijai ir santaupos. Į sovchozus suvaryti 
lietuviai turi būti patenkinti. Jiems geriau dirbti lietu
višką žemę, negu šalti Sibiro taigose, valyti iš šiaurės 
vandenų išvilktą žuvį arba kirsti miškus.

Jeigu kuris sovchozo vergas pradeda urgzti ir rody
ti nepasitenkinimo, tai rusiško dvaro pirmininkas jam 
primena, kad vis dėlto jam geriau vergauti Lietuvoje, 
negu tolimoje šiaurėje. Tatai patvirtina vienas kitas iš 
šiaurės tremties sugrįžęs. Jis ne' tik neturi teisės į savo 
žemę arba jo paties statytus namus, bet jis neturi teisės 
net -prie kolchozo arba sovchozo prisiglausti.

Šiomis dienomis New York Times korespondentas 
pranešė kelis rusinimo faktus iš Dušanbė, Tadžikijos sos
tinės. Jis aprašo, kaip jauna komunistė Vera Zapregaje
va buvo išsiųsta į Tadžikiją mokyti agronomijos ir bota
nikos. Kada ji pirmą kartą pateko pas tadžikus, tai jie 
jauną botanike; ignoravo, su ja nesisveikino. Kai buvo 
nuvežta į kaimą ir supažindinta su vietos ūkininku, tai 
pastarasis josios paklausė: — Ką tu žinai apie vietos ūkį, 
būdama moteris ir dar rusė?” Rusai tadžikus suvarė į

išemigravu- 
visą rusų

Šie žmonės

kolchozus 20 metų anksčiau, negu lietuvius. Tadžikų že
mės rusai nepažino ir darė vienų klaidą po kitos, sukel
dami dar-didesnį vargą, negu žmogus gali išgalvoti. Bet 
šiandien ta Zapregajeva jau yra Tadžikijos rusiškojo elito 
narys, ji valdo ne tik kolchozą, bet didelius krašto plotus. 
Seno tadžiko jau nebėra, o jaunasis nedrįstų Zapregaje- 
vai pasakyti to, ką pasakė jo senelis.

Chicagos Tribune mano, kad planuoto rusinimo strai
psnis įdomus gausiems jos skaitytojams ir pakartojo ži
nią iš Tadžikijos. Lietuvą liečiantis paragrafas šitaip 
skamba:

“Žmonės, kaip Vera Zapregajeva, 
šią į mažų tautelių respublikas sudaro 
kastą, ir naują nutautinimo branduolį,
buvo permesti didelėmis masėmis į Centralinę Aziją, 

o paskutiniais metais į kelias Baltijos ir Kaukazo 
respublikas, padėdami sulieti šias sritis su pačios 
Rusijos sritimis.

Šiandien tie, kurie čia atsirado prieš Antrąjį Pa
saulinį karą, jau yra vidurinio amžiaus žmonėmis, 
bet jie užima pačias pagrindines vietas: jie yra vy
riausi inžinieriai didelėse dirbtuvėse, traktorių gru
pių vadovai kolchozuose, arba kolchozų ar sovchozų 
pirmininkai; jie vadovauja statybai, institutuose va
dovauja laboratorijoms, universitetuose, — dėsto, 
didesniuose miestuose jie yra pramoninės demokra
tijos svarbiausi darbo jėgos vadovai. Komunistų 
partijoje, kaip, ir kitose institucijose, vyriausioji vie
ta atiduota vietos žmogui, bet operacijoms vadovau
jantis jo pavaduotojas dažniausiai yra rusas”. (Chi
cago Tribune, 1974 m. birž. 20 d., 3 psi. 1A skyriaus).
Kad okupantas buvo įvedęs galingus pavaduotojus 

tik į kiekvieną ministeriją, bet ir į kiekvieną bet ku
rios įstaigos padalinį, žino kiekvienas lietuvis, buvęs gim
tajame savo krašte pirmos rusų okupacijos metu. Visi 
žinome, kad galingiausias asmuo pavergtoje Lietuvoje 
buvo Antanas Sniečkus,--bet taip jiat žinome, kad dar ga
lingesnis už jį buvo Valerijus Charazovas. Užteko Cha- 
ražovo pareiškimo rusiškoje Vilniaus Tiesoje,'kad galin
gasis Sniečkus gautų širdies priepuolį. Charazovas bu
vo tiesioginis Sniečkaus viršininkas. Viešas 'Charazovo 
papeikimas Sniečkui reiškė karjeros galą. Jis negalėjo1 
tokios “padėkos” pakęsti. Oficialiai paskelbta, kad šir
dis neišlaikė, bet kokia tikrovė buvo, šiandien dar ne
paskelbta.

Sovietų imperijos valdovai naudoja lietuvius komu
nistus krašto rusifikacijai. Panašiai jie elgiasi Latvijoje, 
Estijoje ir kituose raudonosios armijos ir policijos pa
vergtuose kraštuose. Šiuos rusifikacijos metodus reikė
tų kelti Jungtinių Tautų organizacijoje.

ne

PRAEITIES' APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS
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Metė jbombą

Lenkai visomis priemonėmis siekė Lenkijos ne
priklausomybės. Nors politinės partijos (PPS, 
ND) buvo uždraustos, bet jos veikė iš pogrindžio. 
Be propagandinių leidinių bei atsišaukimų, spaus
dinamų užsienyje (pvz. Przeswit) ir slapta gabe
namų į Lenkiją, prie partijų buvo organizuoti ir 
smogiamieji būriai (bojowki). Jų uždavinys buvo 
ir ginklu kovoti su- caro valdžia. Tatai lenkams 
sekdavosi ir jie pavykusiais teroro veiksmais di
džiavosi. Tekdavo klausytis kalbų, kaip 1905 me
tais Varšuvoje buvo organizuotas ir įvykdytas ma
sinis policijos žudymas, kai iš anksto numatytą 
dieną ir valandą Varšuvos gatvėse buvo nušauta 
keliasdešimt policininkų. Sako, tada Teatro Aikš
tėje vienas revoliucioniėtius keturiais taikliais 
šūviais yra nušovęs keturis policininkus, stovėju
sius aikštės kampuose.

Tekdavo klausytis kalbų, kaip revoliucionie
riams pavykdavo išlaisvinti iš kalėjimų politinius 
kalinius, net mirti nuteistus. Tiesa, kad iš Varšu
vos Citadelės (tvirtovės) buvo išlaisvintas ir Juo
zas Pilsudskis. Varšuvos lenkai didžiavosi, kaip 
revoliucionieriams pavyko apgauti Citadelės sar
gybas ir viršininkus, išlaisvinant visą būrį pa
smerktųjų mirti. Sako, Citadelės sargybos ir

viršininkai laukė ir jiems nežinomos nakties ir tos 
nakties ir tos nakties valandos, kada turės atvyk
ti uždarieji juodieji vežimai su atitinkamomis sar
gybomis, teismo atstovais pasiimti pasmerktuo
sius mirties bausmei vykdyti. Nakties valandą 
atvažiavo juodieji vežimai su tinkamai unifor
muotomis sargybomis, teismo atstovais, įteikė 
atitinkamus dokumentus ir pasiėmė pasmerktuo
sius. Tačiau vėliau paaiškėjo, kad visa tatai buvo 
puikiai organizuota ir paruošta apgaulė.

Sako yra buvusių ir juoko vertų nuotykių. Taip 
pvz. kartą važiavo Maršalų gatve vežimas su kaž- 
kuriais > brezentu uždengtais daiktais. Policinin
kas įtarė, kad tatai galėjo būti ginklai, sustabdė 
vežimą ir klausia “Ką veži?” (Čto vežioš?). Veži
kas labai mandagiai atsakė: “Pyragaičius!” (Cias- 
tka, prosze pana!). “Na vežk, vežk! Duosiu aš 
tau pyragaičių!” (Nu veži, veži! Dam ja tebie 
tiastka, prošupana!). Ir 1909 metais, nors tatai 
jau buvo ketvirtieji metai po 5-jų metų revoliuci
jos Varšuvoje teroro veiksmai kartojosi.

Mane, einantį Maršalų gatve apie 11 vai. die
ną, apsvaigino labai netolimas stiprus trenksmas. 
Kiek atsipeikėjęs ir pirmyn paėjėjęs iki pirmuti
nės skersinės gatvės, pamačiau joje už apie 100 
žingsnių krūvą kažkurių daiktų ir daugybę stiklų 
aplinkui. Kai priėjau arčiau, paaiškėjo, kad ta
tai buvo sudraskyto automobilio laužas ir žmo
gaus kūno gabalai — ranka, koja. Šiurpulingas 
vaizdas. Atvykusi policija įvykio vietą apsupo,

> teisme yra būtinas ne tik kal
tintojas bet ir gynėjas), kurios 
pareiga yra ne vien kritikuoti 
pozicijos vedamą politiką, kad 
išvengus klaidingų sprendimų, 
bet svarbiausia sudaryti atsar
ginį veiklos planą, žlugus po
zicijos vedamai politikai, jos 
vietą užima opozicija su savo

- paruoštais planais ir žmonėmis.
Koalicinėje sistemoje, susi- 

būrusios partijos ir sąjūdžiai, 
teturi vieną bendrą politinį idė 
jinį ir organizacinį nusistaty
mą savo tikslui siekti — šia
me atvejyje — Lietuvos Nepri
klausomybės ir laisvės atstaty
mą. Tai visų lietuvių priimtas} 
t. v. tautinės vienybės princi
pas, kuris yra tol geras, kol 
neištinka krizė. Ištikus rimtai 
krizei, kada iš po kojų griūva 
pagrindai, ant kurių (pasta
tyta politinių veiksnių veikla, 
susidaro politinė ir idėjinė tuš
tuma.

Nesant legaliai opozicijai, pa
ruoštai krizės metu perimti po
litinį vadovavimą, į susidariu
sią tuštumą įsiveržia ekstre
mistiniai elementai, kurie smur
tu pribaigia subankrutavusią 
politinę sistemą ir pagrobia 
valdžią į savo kietas diktatūri- 
ries rankas. '

Tokiu keliu įžengė į istoriją 
bolševizmas, fašizmas, nacio
nalizmas jau nekalbant apie 
šimtus mažų diktatorių, tame 
skaičiuje ir lietuvių. Tokiu pat 
keliu ir galimai tomis pačiomis 
apystovomis yra pasiryžę Lie
tuvių Franto Bičiuliai pribaig
ti visų,lietuviškų veiksnių eg- 
zitenciją ir pagrobti visą lie
tuvių išeivijos politinį, idėjinį 
ir organizacinį gyvenimą į sa
vo rankas.

įATSAKYMO BEIEŠKANT
Jau esame politinių ir idėji

nių kovų įkarštyje, kurios pa
sireiškė pastaraisiais metais 
Lietuvių Bendruoinėuėjė ir už 
jos ribų. Kur tuomėt, jei ne 
LFB suvažiavime reikia ieško
ti atsakymo į visiems rūpimą 
klausimą? r

Suvažiavimas Ėrivo pusiau 
uždaras, tik paskaitos, simpo
ziumas ir vaidiriiriias paliktas 
plačiai visuomenei. Tokia padė
tis negalėjo duoti pilnos įžval
gos į frontininkų užmojus. Te
ko pasitenkinti oficialia dali
mi.

Bendras suvažiavimo
.da’s buvo daug pasakantis. Ab
soliučią suvažiavimo daugri- 
mą sudarė jau pagyvenę savo 
amžiumi žmonės, — pensinin
kai ar arti jų. Stebėtinai maža 
buvo moterų ir dar mažiau jau
nimo. Čia nesimatė lupinio ti
po barzdylų nei ilgais plaukais 
apželdintų galvų. Retas kuris

vaiz-

Šių ritėtų birželio 13 “Drau
ge” paskelbtame JAV LB Kraš
to valdybių kreipimąsi į visus 
LB Vidurio Vakarų apygardos 
lietuvius, rašoma:*

“JAV LB Vidurio Vakarų apy 
gardos kai kuriose apylinkėse 
Šių metų pradžioje pasirodė an- 
tibendruomeniško pobūdžio iš
puoliai, privertę krašto valdybą 
imtis žygių, kad LB organizuo
toje veiklje nebūtų pažeidžiami 
demokratiniai principai ir kad 
nebūtų iškreipta Lietuvių Bend

dėvėjo madingą drabūžį. Vei- 
dnose apsivilkime, judesiuose 
dvelkė pilkumu Anglų — šąk- 
sų kultūros įtakos reikėtų ieš
koti su žibtrriu. Viskas dvelkė 
praeitimi, rie tiek iš Nepriklau
somybės, kiek iŠ stovyklinio 
laikotarpio. Paskaitose, pa
klausimuose ir riet diskusijose 
vyravo nuotaika, kad jie esą 
tautos druska ir šviesa. Jei ne 
jie, tai jų mintys, idėjos, pla
nai grįš į išlaisvintą Lietuvą ir 
gyvens per amžius lietuvių tau
toje. j

Tačiau suvažiavime nesijuto 
nei pakilaus entuziazmo, nei 
minčių vieningumo, nei idėji
nio vientisumo, pagaliau, re
liginio nuotaikingumo. Aiškiai 
jutoši pasiriiėtimo apraiškos. 
Jei suvažiavime būta vieno ki
to doktrinieriaus, tai jų reto
rika protų nepajudino.

Tokioje aplinkoje negimsta 
tautos vadai, be^kurių neįma
nomas plačiųjų masių užval
dymas. Antra vertus, kiekvie
nam ėkštrernizmui reikalingas 
ne tik pavergiantis žmonių pro
tus ir valią vadas, bet ir utopi
nė evangelija, savo rūšies 
Meni Kariipf, pagaunanti ir už
burianti masių fantazijas. De
ja, suvažiavime neiškilo nei 
daug žadantis vadas, nei buvo 
apreikšta naujoji evangelija, 
užtikrinanti lietuvių tautai tik
rą kelią į laisvę. Pasitenkinta 
dar Lietuvoje pagaminta pil
nutinės demokratijos dogma, 
kiek papildyta Jono XXIII Pa- 
cem ir Terris enciklikos min
timis. Tenka abejoti, kad fron
tininkai su tokiomis menkomis 
jėgomis įstengtų užvaldyti vi
są lietuvių išeivijos gyvenimą.

Amerikos lietuviai savo kū
nu ir dvasia yra suaugę su 
Amerikos tauta ir jos idealais. 
Jie tiki, kad Amerikos pagal
bos ir užtarimo, lietuvių tautos 
vadavimas iš bolševizmo ver
gijos tebūtų tik don - kichoti- 
nis' spektaklis. Kaip tik tokios 
rūšies spektaklį atskleidė vi
suotinas frontininku suvažia
vimas.

(Bus daugiau)

ruomenės prigimties samprata. 
Krašto valdybai sunku nustaty
ti, kokios veršinės Chicagoje iš
metė LB ardymo srautą, tačiau 
į jį galima žvelgti įvairiai ir ga
lima sutikti, kad jis yra tauti
nio ir bendruomeninio nesąmo
ningumo rezultatas, arba piktos 
valios sukurstytąs, arba galima 
ir prielaida, kad tai yra Lietu
vos okupanto kėslų sunaikinti 
mūsų išeiviją išdava”.

Atrodo, kad kaip tik jie ėja 
rašo patys apie save. Norisi jų 
paklausti. Ar surežisavus ir 
prikviptus “iš kitų apylinkių vi
sokių f rentinių rėksnių, su
ruošti užpuolimai prieš Cicero 
ir Marquette Parko 
Bendruomenės įstatus 
čius skyrius, galima 
demokratiškais? Pas
kas ir jų vadus tikrai nebuvo 
nei tautinio, nei bendruomeni
nio sąmoningumo. Greičiau 
buvo, jų žodžiais tariant, pik
tos valios ir (net nesinori kar
toti) vis gretinimo ar gretinimo- 
si prie okupanto.

Toliau sakoma, kad Krašto 
valdyba nemano, kbd dėl šių 
dalykų jai reikėtų kreiptis į 
teismą. Iš tikro tai jie turėtų at
sakyti . teisme už savo padary
mus neteisėtus žygius. LB Gar
bės teismas jau aiškiai jiem 
davė suprasti, kad atstatytų 
buvusią padėtį ir tada ieškotų 
bendruomenės vienybės. Jei 
dar- tie frontiniai vadukai turi, 
kiek savigarbos, tai tuoj pat 
turėtų atsistatydinti ir vietą už
leisti protingesniems,
Bendruomenę ne skaldytų, 
visus jungtų 
tautos darbui.
ir be vienų prieš kitus kiršoni- 
mo.

Dejuojama dar ir dėl pinigų, 
kad kai kas solidarumo mokes
tį sumoka teisėtiems Bendruo
menės skyriams. Atrodo, čia 
ir yra bene svarbiausias jų rū
pestis. Juk jprieš 16 Vasario 
kiekvienais^metais dėl pinigų 
jie sukelia ergelį. - -

Gaila bendruomenės, kurią 
frontininkai sujaukė.
N usivyl ęs ben dru. o m enininkas

pagal ' 
velki an- 
vadhrti 

užpuoli.

taut

kurie 
o 

bendram savos • 
Darbo užtektų

VĖŽYS IR JO MOTINA
— Nevaikščiok atbulas! — ta

rė vėžienė savo sūnui, — rietrink 
šonų i šlapius akmenis! ’

0 šis atsakė:
— Motin, tų — mano moky

toja, ženk tiesiai! O aš, tayeste
bėdamas, taip pat žengsiu. .,

Kas mėgsta sudrausti žmones, 
tas pats turi gyventi ir vaikš
čioti tiesiai, o tik paskui kitus 
mokyti. (Iš Ezopo pasakėčių) v

neleisdama smalsiems praeiviams arčiau prieiti. 
Vėliau paaiškėjo, kad buvo mesta bomba į U vai. 
turėjusį išvažiuoti iš savo buto žandarų viršinin
ką. Tačiau nežinia dėl kurios priežasties žandarų 
viršininkas tą kartą pasiliko namie, o automobi
lyje išvažiavo iš kiemo į gatvę tiktai vienas šofe
ris, kurį mestoji bomba ir sudraskė.

Dailininkas Jokūbaitis
Jokūbaitis, Antanas, buvo pradedąs tapybi

nio meno studijas gabus dailininkas lietuvis. Jo
kūbaitis buvo visiškas beturtis. Jį globojo žymu
sis Varšuvos Lietuvių Draugijos narys teisininkas 
Juozas Jesaitis, ragindamas draugiją Jokūbaitį 
šelpti. Nors draugija teikė Jokūbaičiui pašalpos, 
bet ne tiek, kad pilnai jį aprūpintų. Jokūbaitis gy
veno Jesaičių šeimoje, tęsdamas studijas pas anuo
met garsėjušį žymųjį meninką tapytoją Stabrovs- 
kį, kurio paveikslų parodomis Meno Paskatos 
(Žcheta Sztuk Pieknych) rūmų salėse grožėjosi 
visi varšuviečiai, šia proga pažytfiėtina, kad Me
no Paskatos rūmų pagrindinėse salėse'visa galinė 
siena buvo pastoviai užimta joje iškabintu išgar
sėjusiu Mateikos paveikslu Žalgirio kautynės, ku
ris (orginalas) buvo tiek didelis, kiek buvo didelė 
visa galinė salės siena. Tad Stabrovskio paveikslų 
parodos lankytojai turėjo progos gėrėtis ir nuo
stabiuoju Mateikos kūriniu.

Pagal J. Jesaičio žmonos Sofijos Jesaitienės, 
dabar mirusios Brooklyne, pasakojimą A. Jokū
baitis Pirmojo Didžiojo karo metais gyveno lenkų

magnato Kerbedžio dvare, kuriame buvo reika
lingų paramos menininkų prieglauda. Karo pa
baigoje čia buvo pasilikę gyventi tiktai Jokūbaitis 
ir dvaro ūkvedys. Pasibaigus karui, dyarą užėmė 
bolševikai. Rado čia Jokūbaitį ir, palaikę jį dvaro 
savininku, nužudė. Nukirstą jo galvą padėjo val- 
gomąjame kambary ant stalo ir pareiškė ūkve
džiui, kad šis buržujus jau daugiau darbininkų 
kraujo nebegersiąs.

Trys rubliai už ramybės sudrumstimą
Po vasaros atostogų sugrįžęs į Varšuvą, apsi

gyvenau su Stasiu Čiurlioniu vėl ketvirtame vien
gungių aukšte, tiktai ne tame, kuriame buvau gy
venęs su Petru Rimša. Stasys Čiurlionis mane 
mokė lenkų kalbos, o aš jį lietuvių. Tad mudviejų 
draugystė ir kalbų atžvilgiu nebuvo tuščia.

Vieną vakarą Stasys sugrįžo labai vėlai ir, žo
džio nepratardamas atsigulė. Rytojaus dieną, bu
vo nusiminęs, nekalbus. Ir sekančiomis dienomis 
buvo be nuotaikos, tačiau klausiamas nesakė, kas 
jį slegia. Laikas bėgo. Atrodė, kad viskas vėl įėjo 
į įprastinės kasdienybės vagą. Vieną popietį, mud
viem abiem esant namie, viengungių aukšto patar
nautojas, pasibeldęs į duris ir įėjęs, įteikė Sta
siui laišką, kuris mano draugą vėl surūpino. Ta
čiau, kai, atidaręs laišką, paskaitė, nudžiugęs 
prabilo, kad dabar jau galįs pasipasakoti, kas jį 
slėgė.

(Bus daugiau)
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TELEF.: PR g-3229
ML ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
R OERKLėS LIGOS ‘

2858 W. 63rd Street 
t r

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Modical Building). Tai. LU 5-6444

Antras ofisas — 
•007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. CK, BOBELIS 
inkstų ir Slapumo takų 

CHIRURGIJA
Telef. 6954533 

Fox Valley Medical Center 
U0 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET , 
Ofisas: HEmlock 4-5*49 

Rezida 388-2233 '
< OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—1 vaL. 
mtrad.. penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir sežtad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. HS1N- HSINAS
AKUŠERIJA fR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kadzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001. t

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUČEUUNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

*46-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.

, Trečiadieniais uždaryta.

-DR. FRANK PLECKAS
OPTOME RISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 7374149 
Tikrin? skis Pritaiko R kinius ir 

“contact lenses”..
VaL pagal susitarimą. Uždaryta .tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. tetef.: 443-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6^8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. ~•

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ P. ŠILEIKIS OP
gi ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
t dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2150 WK! 63rd St., Chicago, III. 60629

TeM.: PRospect 6-5084

ATSIMINIMU
4

Meilė

Pasakojimai teigia, kad lietu
vių dievaitė Laumė dėl meilės 
tūlam žemaičiui dievo Pikulio 
buvo užmušta, sukapota į mažus 
gabalėlius ir išbarstyta po' visą, 
lietuvių žemę, o iš tų gabalėlių 
gimė ir augo visos laumės, ne
senstančios, nemarios, bet ne 
dieviškos.

Dievaitė Milda dėl meilės Kau- 
niui buvo atsisakiusi dievybės ir, 
pasivertusi merge, tarnavo pas 
ūkininką ir dirbo sunkius dar
bus. O susėdu žydų didvyris 
Samsonas, paties Dievo parink-
tas — įpareigotas būti tautos 
vadu, įsimylėjo kitos tautos bei 
tikybos mergę Dalilą, užmiršo 
Dievo prisakymus ir mažne vi
sų savo gyvenimą paaukojo tai 
mergei.

•O Lelijos Montvydienės meilė,

GRADINSKAS
ŠIANDIE PIRKSI —

ŠIANDIE GAUSI
VĖSINTUVĄ- PAS MUS 

r 'j J i

2512 W. 47 ST. - FR 6-1998

----  — ----------- 7

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GELINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 84)833 ir PR.8-0834 
JI W -MM—/

'PERKRAUSTYMAI ' ~ '

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauds 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS

2.047'W. 67th PI. WAIbrook 5-806;
t I ė  į‘iT—-TT^.

GĖLININKAS 
(PUTKAMEN1AS) 

Linksmiinio arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 536-1220

MOVING ;
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
Tel.; FRontier 6-1882

----- - ~

SOPHIE BARČUS Į 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. Ma

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šėštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
71^9 So. MAPLEWOOD AVE.

! CHICAGO, JTuL. 80629

žiūrint mirtino žmogaus alumis, 
viršijo anų dievaičių bei Dievo 
parinktojo Samsono įsimylėji
mus. Ji dažnai badavo, dažnai 
kentėjo šaltį ir nepatogumus, 
kad pasotintų vyrą ir sūnų, kad 
jų gerovė būtų aprūpinta.

Antanas Montvidas 1913 m. 
atvyko į Čikagą tęsti mokslo. Čia 
jis pasirinko Layolo universitetą 
ir siekė medicinos gydytojo pro
fesijos. Mokslas universitete bu
vo brangus, o santaupų Montvi- 
dai turėjo mažai. Aš, tai maty
damas, daviiu per 3 mėnesius 
butą, o dažnai ir maistu dalino
mės.

y-*'v !• y Tu *l »
VARGONŲ VIRTUOZAS

J. ŽUKAS
Maspelh, N. Y., Lietuvių R. 

K. Viešpaties Atsimainymo pa
rapijos choro koncertas jau 
praeityje, šių metų geg. 19 
dieną jis buvo suruoštas šv. 
Mergelės Marijos garbei.

Choi^as diriguojamas vargo
nininko V, Kėrbelio, pagiedo
jo “Sveika Marija”, “Veni Je- 
su”, “Lord is my Shepard”, 
Vaičiūno “buvusiems kariams’,’ 
Dambrausko '‘Maldą už Tėvy
nę” ir kitas giesmės. Choro ve
dėjui ir pačiam chorui linkė
tina kreipti daugiau dėmesio in
tencijai, partijų, išbalansa vi

ri ją, tikras v4rhnxa». Et Kau
no, jis vargonų žinias ir muzi
ką keturis metus gilino Pary
žiuje pas vargonų virtuozą Mar
cei Dupre.

Žukas koncertavo Vokieti
joje, New Yorke, Carnegie salė
je, Chicagoje ir kitur. Jis turi 
nuostabią atmintį, todėl kon
certuoja dažniausiai be gaidų. 
Jis ir šiame koncerte grojo iš 
atminties “Marche religiouse”, 
“Benedictus” ir sunkų S. Karg 
— Elert veikalą. Meistriškai 
baigė “Marche Triumphale’’.

Muzikui Žukui reikėtų su
ruošti koncertą geroje salėje ar
ba bažnyčioje, kur yra dideli 
vargonai.

šio religinio koncerto įvadi-

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

Dar labiau palaiminti tie, kurie klausosi žodžio ir jo laikosi".
Luko 11:28.

Turime pasistengti išgirsti Dievo Žodi, tyrinėti Raštą, susipažinti su 
tuo, kas jame parašyta ir išmokti atsakyti kiekvienam, kuris teiraujasi apie 
t^ viltį, kuri yra mumyse. Reikia dar daugiau, turime klausyti Dievo žo
džio įsakymų ir vykdyti arba pasielgti kaip jo patarta tiek gerai, kiek gali
me. Žinoma, mes negalėsime tobulai išpildyti visus Viešpaties reikalavimus, 
visgi turime pasistengti pasirodyti teisingais ir vaisingais geruose drabnose. 
“Nepailskime daryti gera, nes jei neaptingsime, savo metu piausime der
lių. Tad kol turime laiko, darykime gera visiems, o ypač tikėjimo namiš
kiams”. — Gal. 6:9, 10.

• • •

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, |*i parašykit* tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

Daug kartų mačiau, kad juo- mui, darnumui bei subtilumui, 
du turi tik vieną riekutę duonos Choras turi geros medžiagos, 
ir gabalą mėsos ir, tokiais atve- Su jaučiamu pasiruošimu var- 
jais ji pati tik kąsnį ar’ du su- genais gerai grojo kun. J. Pa
valgydavo, o visa kitą atiduo- kalniškis.
davo vyrui. “Aš ne alkana” —Į ... . . .. „ v ,,
sakydavo. ' Į N iesmasbhste Gr. Keddy su-

Ir mudviejų ištekliai buvo ne
dideli, bet mes buvom sočiai pa

giedojo tris giesmes. Jaunystė- 
__ j e ji buvo iškili dainininkė bet

valgę.' ŠtenįausT kad n7ra“du^ šiandi“ *«lsa,s “ toks stiP- 
rus. Vargonininkas Kerbelis 

j josios ne tokį stiprų balsą dar 
7 c. kvortą, o duonos didokas ^a^)^au užslopino, operuoda

mas garsiais sąskambiais. Rei- 
jkia giesmininkę palydėti, bet 
Ine dominuoti. Galimas daiktas, 
ikad jam trūko reikaligo pasi
ruošimo. Rossini sunku buvo 
atpažinti, skambėjo kaip Pa
derewskis ...

j Vargonipinkas Kerbelis turi 
gabumų, bet gal tik ateityje jie 
pasirodys. Tuo tarpu aiškiai 
matyti, kad jam trūksta pa
grindinių kompozicijos žinių. 
Be pagrindinių disciplinų, nie
ko neišeis.

nos ir pieno būtu gana. Pieną 
pirkom pieninėse savu indu, po

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

nį ir svarų žodį tarė prel. J. 
Balkonas, o baigiamąjį klebo
nas F. Bulovas. V. Cis Šarp.

FORBĖT FIKES HURT
OCR TOKEST FXIENX

Osr Vfldlffe hdtj ao defeew 
tpdwt the careJew ote W fire. 

r So pUatc Mkrr Smokey f 
' UU m^F^es till
| Be all

war the whet, «ad drnra 
ehM efesą. Ooh al

kepalas buvo 5 c. Montvydams ir 
centai -buvo dideli pinigai.

Kita, paprastos medės mote
ris, tokių aplinkybių nebūtų pa-' 
kentusi —būtų pasakiusi: “Pa
sikark ! ■ Aš su tavim negyven
siu!” — bet ne Montvydienė. Ji 
laikėsi, kaip pririšta!

Važinėjant į prakalbas, į pa
sitarimus, ji važiavo drauge ir 
pusantrų metų vaiką vežėsi, iš
ėjus salėn, ji stengėsi atsisėsti 
į pirmą eilę, kad vieną akimirka 
nedingtų be Antano.' Bandžiau 
atkalbinėti, kad liktų namie,] Kalbamo koncerto progra- 
ypač važiuojant Į tolimus prie-!mos kulminacinis dalyvis bu- 
miesčius — Harvey, Chicago vo vargonų virtuozas J. Žu- 
Heights, bet veltui — ji nega- kas, kuris retai kada išeina 
Įėjusi pasilikti! Atėmus meilę, koncerto arenon, bet jeigu iš- 
ji buvo protinga ir normali. .eina, tai jau labai gerai pasi-

. < . . _ . 'ruošės, jis ne be reikalo baigėPo trijų menesiu, kai RajoUo TZ . , . . , .j .. t| . , , Kauno valstybine konservato-propogandos reikalai buvo tam 
kartui baigti, Montvydai pasi-j 
samdė mizerną butą pigiausioje 
apylinkėje prie Fulton bei Ra-, 
cine gatvių, bet butui apstatyti. 
neturėjo rakandų. Mačiau vie
ną lovą, seną stalą, o vieton kė
džių — dėžės. Pasienyje, pečiaus r 
vietoje — dėžė, o virš jos —Vie- > 
nos šokotės gazinė plytukė vi--, 
rimui, o arti jos — geležihis pe- j 
čiukas butui šildyti £

. Reikalo vedamas, dar kartą • 
nuėjau. Jau buvo žiema ir. šalta.; 
Dėžė, kur' laikydavo anglis, —. 
tuščia, bet pečius dar šiltas, prie 
kurio Lelija su vaiku šildėsi. _ 
Aš, nei neprašomas, nuėjau pas 
anglininką ir atnešiau maišą - 
anglių. Jie liūdnu žvilgsniu pa- ’ 
reiškė dėkingumą, bet žodžio ne-T 
ištarė — užsidengė akis ir tyliai T 
verkė.

Daugiau neteko pas juos nu-' 
eiti, nes sekdamas darba išsikė-' 
liau į Roselandą.

Neatsimenu, kiek laiko buvo 
praėję, kada išgirdau žinią, jog 
Lelija Montvydienė mirė ir pa
laidota Lietuvių Tautinėse kapi-'* 
nėse. Taip ji užbaigė savo ve-" 
dybinį gyvenimą, nesulaukusi ■ 
nei 30 metų. f

Ir Montvydas vos išliko gy-. 
vas. Kada 1915 m. sutikau jį LSS 
suvažiavime, buvo taip, nusisir- 
gęs, kad buvo visai Nepanašus 1 
į energingąjį revoliucionierių An- - 
tonovą - Montvydą. Tačiau jis 
su laiku sustiprėjo, užbaigė mok- | 
slą ir 1917 m. atidarė kabinetą 
Naujienų name, 1739 So. Halsted 
St.

Kasžin, ar Montvydų sūnus at
simena tą nepaprastos medės 
motiną? Juozas šmotelis

Šakių klubo pavykęs piknikas
Birželio 9 d., p. O. Bruzgulie- 

nės sode, įvyko gražus šakių klu
bo piknikas-gegužinė, dalyvau
jant gausiai publikai. Grojo p. 
Ad. Ramonio orkestras. Matėsi 
atstovų iš kitų -artimų draugijų.

Baro tarnyboj darbavosi: J. 
Laurynaitis, V. Paketuris, J. Va- 
siukevičius, Ramonienė, Gladys, 
G. Povylaitienė, A. Bendoraitis, 
Ketvirtis bei kit.

Maisto tiekimo skyriuje dir- 
’bo: J. Skama, Leslenkaslas, E. 
Paketurienė, M. Abramavičienė, 
M. Vizgirdienė. Prie pampuškų 
darbavosi: Kriščiūnas, Naberie- 
za, Paulauskienė, Leketienė, G. 
Kovežienė ir kt.

Piknikui fantus aukojo: J. 
Laurynaitis, M. Abramavičienė, 
J. Vasiukevičius su Ponia, M. 
Vizgirdienė ir prie jų laimėjimų 
paskirstymo: Vasiukevičiai, E. 
Paketurienė ir S. Dumčienė.

Vyravo gera nuotaika ir visa 
publika jautėsi, kaip savo na
muose. Ant. Kevėža

TĖVAS IR SUHUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

GAIDAS -=

Laidotuvių Direktoriai

5845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA 9
REpubEc 7-8600 REpublie 7-8601

STANLEY ZILEWICZ (ŽILIS) 
ilgų metu Roselando apylinkės gyventojas

* j

m. birželio mėn. 22 dieną, 3:00 vai. ryto, sulaukęs 78 
Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr.
išgyveno 69 metus.

Mirė 1974 
metų amžiaus.

Amerikoje
Paliko nuliūdę: du sūnūs — George ir marti Loretta; Roger; trys 

Anne-Marie Laimanowski, žentas Ben; June Cachares,dukterys ~- 
žentas David; Silvia Suba ir žentas Walter; 18 anūkų — Richard, Ste
ven, Mark, Mary-Beth, Catherine žilis; Joan (James) Wisniewski. John, 
Jim, Jerry, Joe, Janet, Judy, Jess ir Joyce Laimanowski; David, Ray
mond, Lou-Ann ir George Cochares, sesuo Bernice Rickietts (Arizonoj), 
dukterėčia Barbara Rothan, jos vyras John ir kiti giminės, draugai ir B 
pažįstami. I

Kūnas pašarvotas Lukas koplyčioje, 1333 W. 127th St., Calumet., 
Park, TUinois.

Antradieni, birželio 25 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koply-. 
čios į šv. Petro ir Povilo parapijos bažnyčią, kur 9:30 vai. įvyks gedu
lingos pamaldos, o po pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių 

. kapinėse. _ , ' - J

Visi a. a. Stanley ’Zilewicz giminės, draugai ir pažįstami nuošir- .. 
■džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, dukterys, anūkai.

Laidotuvių Direktorius L. Bukauskas. Dėl informacijų telef. 
FU 8-1800.

ANTANAS JL PHILLIPS
3307 So. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

ANTANAS J. REISKIS
Gyv. New Buffalo, Mich., anksčiau gyv. 18-toj apylinkėj.

NEPASITIKĖJIMAS

— Laba ’diena, pone vaktyto- 
jau! Malonu su jumis susipa
žinti. Aš tiek esu girdėjęs apieL 
jus... | M"

— Maža ką pliauškia žmonės-U" 
Bet pabandyk įrodyti!...

BŪDINGA žYMe

— Kaip tu nusprendei, kad tai 
ne ilgaplaukis vaikinas, x> mer
gina?

— Pasižiūrėjęs į dviratį.

Mirė 1974 m. birželio mėn. 22 d., 9:30 vai. ryto, sulaukęs 84 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Plungės valse., Kulių parapijoj.

Amerikoje išgyveno daug metų.

Paliko nuliūdę: sūnus 'Anthony Reiskis ir marti Angeline, duktė 
Agatha Dancy ir žentas John. Trys anūkai: Mary-Ann ir Michafel Keis
kis ir Karla-Ann Dancy/švogerka Grasūnė Bukoff ir jos šeima.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
•Avenue.

Ahtradienį, birželio 25 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Gimimo P. -švč. Marijos parapijos bažnyčią, kur 10:00 vai. ryto 
bus gedulingos pamaldos, o po pamaldų bus laidojamas §v. Kazimiero 
Uetuvių kapinėse.

ia., a^.'Antano Rekkio giminės, draugai ir pažįstami nuosir- 
džfel' kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnos, duktė, anūkai.

_ Dėl informacijos tel. RE 7-8600.
—---------------- --------- —....

*

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742 

I

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
AMOciacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

BUTKUS - VASAITIS
• 1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAHNAS
3319 So. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK HI SŪNŪS
(LACKAV^CZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Bl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Pfiune: YArds 7-1911
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GRAŽAUS GYVENIMO PAMINĖJIMAS
»

Pranę, ir Otonas Kapteiniai, 
gyv. 10545 Mason Ave., Chica
go Ridge, birželio 16 minėjo įsi
kūrimo ir 10 metų antrų vedy
bų sukaktį, kuri gražiai buvo 
atšvęsta savo artimųjų ir gerų 
draugų tarpe.

Kalbant apie įsikūrimų ten
ka stebėtis, kad taip gražiai 
ir sumaniai viskas savo darb
ščiomis rankomis padaryta. 
Jau neminint pačių namų bei 
vidaus gražaus įrengimo, net 
naujai pasta tylas garažas ant 
esančio plataus žemės sklypo, 
tautinėmis spalvomis išmislin- 
gai išdekoruotas. Na, o gėlių, 
gėlių, įskaitant ir vaisinių me
džių bei krūnjų, lyg botanikos 
sode.

Visą tai žiūrint, būtų gražu 
ir naudinga, kad ir toji pati L. 
B-nė skelbtų konkursą gražiai 
ir tvarkingai užlaikiusiems gy
venamą namą ir jo aplinką. 
Tas paskatintų lietuvius dar 
labiau gražinti savo aplinką ir 
tuo pačiu pirmauti kitų etni
nių grupių'tarpe. Apie kultū

ringumo stovį sprendžiama ne 
vien tik iš knygų ir raštų, kas 
kitiems sunkiau prieinama su
žinoti, bet ir iš gražiai sutvar
kytos gyvenamos aplinkos.

Svečiai malonių šeimininkų 
buvo gražiai pavaišinti. Visų 
vardu padėkojo p. J. Tijūnas, 
kuris pasidžiaugė p. Kapteinių 
sugebėjimu gražiai reprezen
tuoti lietuvio vardą, gyvenant 
svetimųjų tarpe. Anot kalbė
tojo dalinai toji “paslaptis” yra 
ta, kad p. Kapteinis iš profesi
jos yra paštininkas, kuris jau 
užimdamas Vilkaviškio pašte 
aukštas pareigas buvo darbštus 
ir tvarkingas. Visų sutartinai 
sugiedota Ilgiausių metų... ir 
palinkėta geros sveikatos bei 
sėkmės tolimesniame gyveni
me.

Išvadoje pasirodo, kad lie
tuvio gerą vardą galima sėk
mingai propaguoti ir kuklio
mis priemonėmis, įjungiant ir 
ašva privatų gyvenimą.

J. šiauliškis

JUBILIEJINIŲ METŲ 
į NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS 
{NAUJIENOMS šiemet suėjo 60~ metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū- 
{ nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel

biamas Naujienų platinimo vajus.
NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos b* pavergtų lietuvių laisvę, 

neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija. Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo valu kreipiasi .i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
'grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metu — $13.00, 

trims mėn. — $7.5&, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Tipingas Olandijos vaizdas su vėjo malūnu ir tulpėmis .yra Michigane.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

' ^MECHANIC 
Fleet and light service. 

Union Shop.
See or call

JIM STRIEGEL 
JOCKE BUICK CO. 
860 N. CLARK ST. 

943-2200

' EXPERIENCED WELDER 
Prefer Exper. in Arc & Heiiarc 
Welding of light gauge stainless 

steel & Supervisory Ability.
Ask for $AM 

287-4700

EXPERIENCED VOLVO MECHANIC 
Good pay. Full Company Benefits. 

Pension Plan. 
Contact Si. 

WIGGLESWORTH VOLVO 
1723 WAUKEGAN RD. 

GLENVIEW, ILL. 
729-1800

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai .

FOR SALE:
5 piece Mahogany bedroom set. box 
springs, inner spring mattresses in 
good condition. 4 Hollywood beds 
with headboards. 16 cu. ft. upright 
GE freezer like new. 1 Mahogany 
dinning room buffet. 1% ton GE air- 
cond. 1 light wood 6-drawer dresser 

with mirror. 9x12 Wilton rug.
All in good condition. 

Reasonable.
Call 776-77ią?A. M. only.

- i

NAUJIENOS, 
*1739 So. Halsted St., 
1 Chicago, III. 60608

Siunčiu ___-... ......  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siusti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAD ARDĖ IR VARDAS .......... -............. ......... ..................

ADRESAS ___ ___________ - ............. ............................-

I SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENe 

2608 West 69th St., Chicago, Ill. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiv prekip.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

B alfo gegužinės 
belaukiant

Gražiųjų pavasario dienų 
pabaigoje, birželio 30 d. bus 
tradicinė Čikagos Balfo aps
krities ruošiama gegužinė. Bal
fo gegužinė yra ne eilinio pobū
džio pramoga. Jos tikslas — 
sutelkti lėšų parėmimui varge 
esantiems lietuviams. Todėl 
Balfo gegužinės kasmet sutrau
kia gausius būrius žmonių, ti
kinčių Į naudingą pramogavi
mą, maloniai leidžiant laiką 
gamtoje ir tuo pačiu priside
dant prie kilnaus šalpos darbo.

Tai turėdami galvoje, nepra- 
leiskime tos dvigubą naudą ne
šančios progos; Atidėkime į 
šalį visas kitas išeigas ir su vi
sa šeima vykime į puikų Spai
čio sodą, kuriame toji geguži
nė įvyks. Vaišingos balfietės 
sutiks svečius su karštais lietu
viškais valgiais, vaišins kava, 
patiekdamos prie jos įvairių 
skanėstų. Bus lengvų ir stiprių 
gėrimų. Lietuviška knuzika 
linksmis visa diena iki vėlybo 
vakaro.

Spaičio sodas yra labai gra
žioje aplikoje. Privažiavimas 
tiesus, neklaidus ►— Archer 
8933 Willow Springs. Veš ir 
specialūs autobusai. Daug ver
tingu dalyki] telkia laimės šu
linys. Tad nė vienas nelikime 
nedalyvavę šioje Įdomioje, 
kilnaus tikslo iškiloje.

Atsipalaiduokime nuo J<as- 
dinybės, nuo valgio gamini
mo. indų plovimo ir t. t. Gegu
žinės šeimininkai tuos 
atliks, taip kad jums 
gyti ir poilsiauti beliks, 
būkime baltininkams
rūs ir, su savo patiekalais čra 
neatsidanginkime. B. Motuzienė

kretingumu, universaliu meno 
grožiu bei išmintimi. Aukščiau
sias kūrybos grožis sukaupia 
visus elementus tobuloje harmo
nijoje. M. š.

CRONKITE INTERVIEW 
SU SOLŽENICYNU

Pranešama iš- Hollywood, kad 
šiandien, pirmadienį, birželio 
24 d. 9 vai. vakaro Čikagos lai
ku per CBS televiziją (WMAG - 
TV) Channel 5 bus transliuoja
ma komentatoriaus Walter 
Cronkite pasikalbėjimas su “Gu
lag -archipelago” autorių Alek
sandru Solženicynu. Tą pasi
kalbėjimą Cronkite užrekorda- 
vęs Į juostelę jau birželio 17 
diena. V

VILKO VAIKAS
Prancūzų psichologas Malse

nas rašo, kaip buvo rastas ber
niukas, kuris iš pat mažens gy
venęs su vilkais. Vėliau beveik 
10 metų berniukas gyveno tarp 
žmonių, bet vis tiek neišmoko 
kalbėti. 1963 m. jis mirė, eida
mas. 19 metus. ' ’■

— Illinois valst. patrulis Char
les Yoways sulaikė Tri-State 
greitkelyje tūlą Chudzinski, ku
ris paėmė pavėžinti keliaujan
čius jaunuolį ir

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. ~ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS__ ____ —--- —------------------------------------ '

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai S4.00, minkšti — S3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

K - _ J
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darbus 
tik val- 
Tik jau 
solida-

— Van Dongen, vienai iš pir
mųjų fovistų (laukinių žvėrių 
dailės srovelė) tapytojų, kuris 
buvo jų avangardo vadas, 1905 
metais spaudoje paskelbė, jog 
abstraktininkai nieko neišrado. 
Jie yra tiktai geri biznieriai. Jų 
darbais niekas nesižavi, o publi
kos tuo neapšviesi, abstrakto ji 
nesupranta.

— šiuolaikinis menas yra jau
nimo triumfas, panašus į futu
ristų manifestą 1917 m.: “Sude
ginti visus muziejus ir knygy
nus paskandenti. Mes atėjome 
kurti naujos civilizacijos”.

— Estetika atskirai nėra me
nas. Ji yra dvasinių nuotaikų iš
dava, teisingiau — ji yra visų 
menų menas. Estetika palaiko 
mūsų dvasią pilnumoje. Esteti
ka remiasi dvasinių ir dalykinių 
vertybių principais.

— Negalima iš numirusių pri-
kelti praeities, bet galima pasi
kliauti senosios kultūros kon-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

- PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas .

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVICIUS — BELL REALTY'.
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. . — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS, 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. • Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui/

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. ’Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Kristina Kieliutė, Kelly 
aukšt. mokyklos abiturientė, ga
vo Archer Road Kiwanis klubo 
stipendiją studijuoti slaugių 
mokykloje. Loretta Daulytė, 
Juozas Paukštys ir Larry Dy- 
bas, baigė Brighton Parko Lie
tuvių parapijos mokyklą ir gavo 
premijas už pažangumą moksle 
ir gerą elgesį.

— Ponia Anna Ostap, Oak 
Park, Ill., patyrusi iš savo gi
minių apie Naujienų jūbilieji- 
njų metų vajų ir jų tikslus bei f Call atsiuntė laikraščio paramai 
gerą darbą Lietuvos ir išeivijos,3 dol. Naujienų vadovybė, dė- 
naudai, užsisakė Naujeinas, lin- koja už dovaną

— Ponia Ana McCall, Flu
shing, N. Y., prieš pusmeti už
sakė savo mielai mamviei Nau
jienas. Pratęsdama prenume
ratą ji tarp kitko rašo, kad jai 
taip pat patinka tas laikraštis 
geriau už kitus. Ponia A. Mc

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA ^didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo
nas, valgomas ir darbo kabinetas. Bal
konas, 3 vonios. Centr. air-cond. 
Įrengtas pobūviams beismantas. 2 au
to mūro garažas. Virš OO'pėdų lotas. 
Prie parko. $38.000.

16 METU _3 BUTU gelsvas mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Atskiri ra
diant šaldymai. Graži nuosavybė Mar
quette Parke. $49,000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS. 
Įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie parko. $25.500.

$8,000 PAJAMŲ METAMS 
geras mūro namas prie musų 
E našlės paimsite už $40,800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% 
barių mūras arti Western ir 
quete Road. $17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. įrengtas sausas beisman
tas. Arti Maria HS. $29,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu 
mos.

duoda 
ofiso.

kam-
Mar-

kėdama, kad šiais metais at
siektų savo svarbų tikslą — 
padvigubinti prenumeratorius. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja p. A. Ostap už lietuviš
kos spaudos palaikymą, taip 
pat dėkinga jos giminėms už at
kreipimą dėmesio bei palankios 
Įtakos sudarymą.

— Ponia Danutė Liepa, Cicero, 
III., palaikydama lietuvišką 
spaudą ir jos teigiamą Įtaką, at
siuntė Naujienoms 5 dol. Nau
jienų vadovybė nuoširdžiai dė
koja rėmėjams už dovanas, pla
tintojams už pastangas, o nau
jiems skaitytojams už dėmesį ir 
gerą pavyzdį.

— Ponia Eva Puodschuveit iš 
Brighton Parko apylinkės atsi
liepė Į jubiliejinių metų platini
mo vajų, užsisakydama Naujie
nas. Naujoji mūsų skaitytoja 
p. Eva Puodschuveit priklauso

ir už. kompli

šildymas ir elektra, arti Para- 
$28,800.

mentus.

-r- r , ■ Cv

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos foto

grafijos metodą.
Kreipkitės šiuo adresu:

ALOYZAS ČEPULIS
, 44 Marwood Dr. New Britain,

Conn. 06053. Tel. 223-5935
Skambinant už Conn, ribų.

Tel. (203) 223-5935
——=——---------— — _

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public._ 

INCOME TAX SERVICE =‘
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

7051
REAL ESTATE

So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAIVIU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

' TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

jaunuolę, bet tai didžiajai ir tvirtajai lietuvių 
vėliau su jais clgėsŲ kaip su ne- tautos daugumai, kurios dėka 
laisviais ir grąsindamas ginklu amžių bėgyje ir labai nepalan- 

_ -• C. jkiose sąlygose išliko lietuvvbė,
Yoways yra žinomų čikagiečių kalba, papročiai ir visi kiti tau- 
Jovaišų ainis. tiniai pagrindai, nors buvo sun-

— Ponios Marilyn Poces ir ^u, kęsti pažeminimus ir užgau-( 
_ 3 Dore- lojimus. šiandieninėse taip 

Blair mokyklos Tėvų ir moky- Pa* nepalankiose sąlygose jos' 
savo nujautimu kreipia savo 
dėmesį Į Naujienas, ieškodamos 
tikro kelio lietuviškam gyveni
mui ir politikai. Naujienų va
dovybė už tą dėmesį joms nuo
širdžiai dėkoja.

uždarė jaunuolį į bagažinę.

Nancy Kainos išrinktos

tojų sąjungos pirmininke ir vi
cepirmininke. d ;

— Ponia Jean Pargauskas iš
rinkta Amerikos Legiono Don 
Varnas posto (Moterų vieneto 
pirmininke, Rita .Radcliff ir 
Anelė, Pocius — vicįepirm.’, Ann 
Shulmistras — sekf^ Valerija 
Stanaitis — ižd., Bronė Ambro
se — istorike. Joana Sobeckis —• 
religinėms apeigoms, Anetteį 
Mosteika, Stella Badžius ir Ade
lina Garb — iškilmėms, vėlia
vai ir tvarkai. Iškilmingas įve
dimas į pareigas buvo praeitą 
trečiadienį posto būstinėje. Vyr. 
vakaro šeimininkė buvo ponia 
J. Butkinienė.

kurios dėka

Šiandieninėse taip

Ralfo piknikas, kuris Įvyks 
birželio mėn. 30 d. (sekmadie- 

(nį). 12 vai. Juozo Spaičio darže, 
8933 Archer Road, Willow 
Springs. Ill. Barą aptarnaus 
Marquette Parko 5 skyrius. Vi
sus baro reikalus tvarkys Kos
tas Repšys. Visuomenė kviečia
ma gausiai dalyvauti. (Pr).

♦ Buv. Lietuvos Policijos Tar
nautojų Klubas Krivūlė kviečia 
atsilankyti į tradicinę vasaros 
gagužinę, kuri įvyks birželio 30 

i dieną Onos Bruzgulienės sody- 
jboje, esančioje 8274 So. Kean

— Kazimieras Stukonis iš
rinktas Nav-Ar-Mar VFW posto 
mediku. Jis. taip pat dalyvauja 
ir lietuvių legijonierių veikloje.

— Ponia Uršulė Astras laimė-J Avenue, prie Lietuvių Tautinių
jo premiją už lietuviškus orna- kapinių. Svečius linksmins Adol- 
mentus Chicago I.awn Preky- fo Ramonio orkestras. Pradžia 
bos Rūmų globojamoj meno pa- 12:00 vai. ,
rodoj. Jų nuotrauka tilps se- Kviečia
kančių metų Talman Fed. Sa
vings kalendoriuje.

Krivūlės Valdvba 
(Pr).

Call: Frank Zapolij 
3208% W. 95th St. 

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublIc 7-1941

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Teief. 598-9776 
--------  _ ---- ------------------------------------

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteli
lietuvį kailininką

Chicagoje ------

NORMANĄ

. 263-5826 
(jataigoa) ir 
677-8489

(buto)

185 North Wabaah Avenue
2nd Floor Chicago, III. 60601
. .......................--------------------  .. ..... -

HEATING CONTRACTOR ■ 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. W E STERN AVE.

Chicago. IR. 60609. Tel. VI 7-3447

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO.. 
Statybos kontraktorius.

Tel. 476-4192.

dėmesio 
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 automobilio
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

/ " lwlir

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

/ " """ 1
TERRA

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progtm*.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL. — 776-5888

Anlerta* GarbaJlautkat, «av.
'""l"'"1 " -I   U—■"Il—n .I.U , »


